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MĚSTO ŠLAPANICE

20. října 2012
od 8.30 do 11.30 hodin

Městský park 
na ulici Riegrově, Šlapanice
Máte možnost koupit si čerstvé domácí 
produkty. Nakupovat můžete přímo 
od těch, kteří je pěstují a vyrábějí.

Ja
n 

Šl
an

ca
r, 

w
w

w
.s

la
nc

ar
.c

z

Během farmářských trhů bude jezdit 
seniorbus pro všechny seniory zdarma.
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Vážení čtenáři, 
milí spoluobčané, 
dámy a pánové,

zdravím vás 
všechny opět 
po dvou měsících 
při čtení nejno-
vějšího, pátého 
letošního čísla 

Šlapanického zpravodaje. Je září a já 
vás vítám zpět z vašich dovolených 
do každodenního života a děti z prázd-
nin do nového školního roku 2012/2013. 
Určitě jste si v létě na dovolených odpo-
činuli a načerpali nových sil, děti zažily 
mnohá dobrodružství a všichni jste si 
přivezli krásné nové zážitky. Přeji tedy 
nám všem pěkné podzimní měsíce.

O prázdninách čerpali nové síly také 
pracovníci městského úřadu a kole-
gové ze samosprávy města, ale život 
„na městě“ se zastavit nemohl: probí-
hala rekonstrukce, respektive odleh-
čení kanalizace v centru města, začalo 
rozšíření komunikace ulice Brněnské 
pro výstavbu supermarketu Tesco, 
železničáři rekonstruovali železnič-
ní přejezd na Švehlově ulici, 9. až 12. 
srpna proběhly jubilejní 80. šlapanické 
slavnosti. Myslím, že se velmi vydaři-
ly a navázaly na tradici posledních let, 
kdy stále více spoluobčanů bere tuto 
celoměstskou slavnost za svoji. Slav-
nostem byli přítomni také naši belgičtí 
přátelé z partnerského města Braine-
-l´Alleud, kterým se slavnosti velmi 
líbily. Obdivovali jak krásu našich stár-
ků a jejich krojů, tak také pospolitost 
všech, kteří na různé akce, zejména ty 
nedělní, přišli.

Nyní však je definitivně po prázd-
ninách a nás čeká letos ještě mnoho 
práce a úkolů. Pro vaši informovanost 
se o nich, již tradičně, krátce zmíním 
a o některých z nich se můžete také 
dočíst v samostatných článcích uvnitř 
tohoto čísla: 

• II. etapa revitalizace (rekonstruk-
ce) základní školy. Podle informace 
pana senátora Ing. Bárka byla naše 
žádost o dotaci doporučena, mezi ji-
nými, ministrovi životního prostředí 
ČR ke schválení. Mezitím máme při-
praveny kompletní podklady včetně 
projektu, odborných expertiz a mě-

ření a vyjádření různých orgánů i pro 
druhou žádost pro řešení potenciální 
nestability svahu pod školou. Blíže 
viz náš článek o dotacích. Následující 
zimní období využijeme k tomu, aby-
chom mohli ještě před koncem tohoto 
školního roku začít s realizací všech 
prací na II. etapě revitalizace základní 
školy s kompletním zateplením, no-
vou topnou soustavou a kotelnou, no-
vou centrální šatnou, vstupy do školy 
atd., o které vás pravidelně informuji, 
a doufám, že s podporou dotace de-
finitivně stabilizujeme také svah naší 
základní školy.

• Skončily práce na odlehčení deš-
ťové kanalizace na Brněnské ulici. 
Mezi ulicemi Kalvodovou a Riegrovou 
byla znovu otevřena ulice Brněnská ve-
řejnému provozu. Skončily tak práce, 
které řeší letité problémy se zaplavo-
váním komunikace, nadzvedáváním 
poklopů kanalizačních šachet a „na-
tlakováním“ stávající letité kanalizace, 
včetně ohrožování a zaplavování okol-
ních nemovitostí. Podrobněji se k této 
investici Svazku pro vodovody a kanali-
zace Šlapanicko a města Šlapanice vra-
cí článek Ing. Klimši (projektanta firmy 
Pöyry Environment, a. s.) a Ing. Hlavá-
če (stavebního dozoru stavby). Já chci 
jen dodat, že jsme chtěli nejen vyřešit 
letitý problém s kanalizací a přívalový-
mi dešti, ale také tuto část ulice pěkně 
zrekonstruovat. Proto jsme původní 
akci rozšířili o nový chodník na straně 
cukrárny a celoplošný nový asfaltobe-
tonový koberec i přes křižovatku Br-
něnská – Nádražní – Kalvodova. Navíc 
byly vyměněny některé vodovodní 
přípojky, přepojeny přípojky kanaliza-
ce, přeloženy některé přípojky plynu 
a proběhlo zesílení konstrukce vozovky 
před domy rodiny Páralových a Hrd-
ličkových. Museli jsme také obnovit 
zastávky IDS JmK ve svých původních 
a úřady a Policií ČR schválených polo-
hách. Akce stála 6 mil. Kč bez DPH a já 
pevně věřím, že bude nerušeně sloužit 
řadu let svému účelu.

• Nové obchodní centrum TESCO. 
Po Šlapanických slavnostech se roz-
běhly práce na rozšíření komunikace 
na Brněnské ulici „nahoře“ podél pa-
nelového sídliště, z důvodu budoucí 

výstavby supermarketu Tesco. Všechny 
stavba supermarketu zajímá, bohužel 
prochází různými komplikacemi a živě 
se o ní diskutuje. Donesly se mi i tzv. 
„zaručené informace“, že místo super-
marketu zde mají být jiné roztodivné 
aktivity. Víte, lidská fantazie je úžas-
ná, ale abychom uměli oddělovat fan-
tazii od reality, požádal jsem, po sérii 
jednání, společnost Tesco Stores, a. s. 
o vyjádření, které naleznete uvnitř čís-
la. Vlastní stavba rozšíření komunikace 
začala prvním úsekem, který financuje 
Tesco Stores, a. s., řešícím odbočení 
na budoucí parkoviště supermarketu, 
dvě nové zastávky IDS JmK a dva nové 
přechody. Následuje druhý úsek finan-
covaný společností Brněnská pole In-
vest, spol. s r.o., který řeší rozšíření po-
dél odbočení do Brněnských polí a akce 
bude do poloviny listopadu zakončena 
třetím úsekem zainvestovaný SÚS JmK 
a městem Šlapanice, jenž řeší trasu až 
k odbočení na ČS PHM Shell s celo-
plošným novým povrchem. Dík patří 
Jihomoravskému kraji za mimořádnou 
dotaci a náměstkovi hejtmana Ing. Ho-
rákovi za podporu.

• Seniorbus se změnami.  U tohoto 
sociálního projektu pro naše seniory 
a zdravotně postižené spoluobčany 
dochází na základě vašich připomínek, 
které byly průběžně vyhodnocová-
ny, k některým změnám: je rozšířena 
jízdní trasa o vloženou další jízdu mezi 
hřbitovem, centrem a Husovou ulicí, 
v Brně dochází k vynechání některých 
nepotřebných zastávek (řidič ale na in-
dividuální požádání zastaví), jsou vlo-
ženy další dvě zastávky (na Nádražní 
ulici před bývalou hospodářskou ško-
lou, a v ústí Švehlovy ulice do Čechovy 
ulice). Dále jsou označníky zastávek 
doplněny o názvy zastávek a o dobu, 
kdy jsou zastávky zapotřebí (8.00 až 
12.00). Mimo tuto dobu mohou sloužit 
pro parkování vozidel.

• Koncepce dopravy, parkování 
a pohybu pěších ve městě (tzv. do-
pravní studie). Projektanti UAD studia 
navrhli první část studie: úpravy ko-
munikací, značení a dopravní systém 
průjezdu městem. Proběhlo závěrečné 
projednání v pracovní skupině a společ-
ný zastupitelský seminář s komisemi 

Pohled do starostovy kanceláře 



Z města2

Informace z 50.–53. schůze 
Rady města Šlapanice

Vážení a milí čtenáři, dámy a pánové,
po suchém slunečném létě a čase 

dovolených opět nastává období krat-
ších dnů, studených rán a padání listí. 
Vzpomínkou zůstávají jubilejní Šlapa-
nické slavnosti i návštěva přátel z bel-
gického partnerského města Braine- 
l´Alleud. Bylo mi potěšením těmto 

milým hostům připravit program a dě-
lat jim průvodce společně s tlumočni-
cí paní Irenou Karlíčkovou, která jim  
s velkou obětavostí a s úsměvem po-
mohla porozumět všemu zajímavému 
i neznámému.  O této návštěvě si mů-
žete více přečíst v článku na straně 10.

Opět jsme společně s vedením měs-
ta a s novým panem ředitelem zá-
kladní školy přivítali prvňáčky. V sále 
školy se sešlo bezmála sto dětí, které 
dostaly ke vstupu do následující etapy 
života drobné dárky. Další významnou 
událostí byla návštěva olympijské ví-
tězky Mirky Knapkové, která přijela na 
ZŠ pobesedovat s žáky a se studenty. 
Co je zajímalo a jak na otázky reagova-
la naše šampionka, se můžete dozvě-
dět uvnitř zpravodaje. 

Nový školní rok zahájili noví ředitelé 
nejen na základní škole, ale také paní 

ředitelky v mateřských školách Hvěz-
dička a Zahrádka. Všechny jsme vám 
je postupně představili, v tomto čísle 
se v rozhovoru můžete více seznámit 
s paní ředitelkou MŠ Zahrádka Ilonou 
Langerovou. 

V září jsme po letní pauze opět po-
řádali farmářské trhy. Jako jednu z 
organizátorek akce mě těší, že je o 
trhy stále velký zájem jak ze strany 
prodejců, tak ze strany vás – zákazní-
ků.  Další nákup oblíbených produktů 
si můžete přijít udělat v sobotu 20. říj-
na od 8.30 hod. Vynasnažíme se opět 
připravit pestrou nabídku zboží. Přijď-
te si nakoupit, letos to budou posled-
ní farmářské trhy! Během nich bude 
seniorbus jezdit pro všechny seniory 
zdarma.

Přeji všem hezký barevný podzim.
Jitka Nevrklová

  Slovo
Jitky Nevrklové

rady města. Výsledný návrh bude nyní 
vystaven na webu města (www.slapa-
nice.cz), ve vestibulu městského úřadu 
a projednán s veřejností formou besed 
s možností připomínkování. Po vy-
hodnocení připomínek a konečném 
schválení chceme přikročit k podrobné  
II. fázi, ve které chceme řešit parkování 
ulici po ulici. Protože dopravu považu-
jeme za velmi významné téma a priori-
tu, chceme ve zbývající části volebního 
období přikročit k realizaci alespoň ně-
kterých úseků.

• Přednášky EVVO. V průběhu pod-
zimu probíhá cyklus přednášek envi-
ronmentálního vzdělávání na různá té-
mata, na něž Vás všechny srdečně zvu. 
Ochrana životního prostředí je jistě ak-
tuální a pozitivní téma. Využijte proto 
přítomnosti předních odborníků z růz-
ných oborů a přijďte si poslechnout 

jejich odborný názor. Přednášející jsme 
požádali o stručné shrnutí jejich před-
nášek pro publikování ve zpravodaji.

• Financování potřeb města. V srp-
nu a září jsme intenzivně řešili další 
financování potřeb města. Z důvodu 
velkých investic do základní školy, do-
pravy, parkování a obnovy městských 
nemovitostí, které nás bezprostředně 
čekají a nelze je dále odkládat, a pro-
tože jsme vyčerpali všechny dostupné 
zdroje, úspory, dotace, dary a spoluprá-
ci s některými firmami, musíme pečlivě 
posuzovat reálné zdroje ze státního 
rozpočtu a další možnosti. Začali jsme 
rozborem hospodaření, o kterém po-
jednává článek uvnitř zpravodaje. 

• Dotace, chodník na Ponětovské 
a cyklostezky. Našemu dotačnímu 
snažení, kterým se stále snažíme po-
moci městskému rozpočtu, věnujeme 

článek uvnitř tohoto čísla. Bohužel jed-
na ze žádostí, a to na chodník na Po-
nětovské ulici, nebyla úspěšná. Mezi 
staronová dotační témata patří cyklo-
stezky. Chceme požádat o dotace pro 
nové cyklostezky Šlapanice–Jiříkovice 
a Šlapanice–Ponětovice. Práce však 
brzdí komplikovaná majetkoprávní 
jednání s některými vlastníky pozem-
ků. Snad budou mít pochopení a dojde 
k dohodě, aby mohly být tyto veřejně 
prospěšné stavby realizovány.

Mohl bych pokračovat o dalších té-
matech ještě dále, ale zase příště. Nyní 
bych vám všem rád popřál krásný pod-
zim a hodně elánu, optimismu, zdraví 
a spokojenosti.

Ing. arch. Jaroslav Klaška 
starosta města

Na svých posledních jednáních při-
jala rada města v minulých týdnech 
mimo jiné následující usnesení:

50. schůze – 18. 7. 2012 
– schvaluje výběr zhotovitele akce 

„Šlapanice, osvětlení rizikových míst“ 
s nejnižší nabídkovou cenou, společ-

nost Candela, s. r. o., a schvaluje uza-
vření smlouvy o dílo s vybraným ucha-
zečem

– zamítá žádost nájemců bytů v byto-
vých domech na ulici Lidické č. or. 32, 34, 
36, 38, 40, 42 a 44 o výměnu oken s ohle-
dem na záměr města postupně omezit 
užívání uvedených bytových domů

– uděluje souhlas vlastníka pozemku 
s uložením splaškové kanalizační pří-
pojky na části pozemku p. č. KN 2119/1 
pro rodinný dům na pozemku p. č. 
KN 617, vše v k. ú. Šlapanice u Brna, 
a schvaluje smlouvu o smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene BS-2012-41 

– uděluje souhlas vlastníka pozemku 
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p. č. KN 266/1 v k. ú. Šlapanice u Brna 
s umístěním letní restaurační zahrádky 
o rozloze 25 m² na části tohoto pozem-
ku před provozovnou restaurace Stálá 
pohoda v termínu od 20. 7. 2012 do  
15. 10. 2012

– schvaluje udělení licence na provo-
zování veřejné linkové osobní vnitro-
státní dopravy pro dopravce Tourbus, 
a. s., na lince Brno – Velešovice – Rou-
sínov – Komořany – Podbřežice – Leto-
nice – Bučovice

– schvaluje přijetí dotace z roz-
počtu Jihomoravského kraje ve výši 
500 000 Kč na provozování a související 
neinvestiční náklady zvláštní autobu-
sové linky seniorbusu

– schvaluje objednání projektové 
dokumentace na budovu zdravotního 
střediska podle předložené nabídky 
Ing. Vlastislava Remeše ze dne 11. 7. 
2012

– provedla rozpočtové opatření  
č. 10/2012 se zvýšením celkových 
příjmů a výdajů ve shodné výši 
2 179 800 Kč v rozsahu bodů 1) až 4) 
a doporučuje ho ZM ke schválení

– schvaluje smlouvu o poskytnutí do-
tace z rozpočtu Jihomoravského kraje 
č. 13294/12/OKH na repasi CAS 32 T 
815 

– schvaluje podání žádosti o grant 
z výzvy OSF MV ČR č. 89 podle projektu 
Moderní město Šlapanice, zpracované-
ho na základě požadavků schválených 
na 45. schůzi RM konané dne 30. 5. 
2012 

– schvaluje spolufinancování projek-
tu v rozsahu 15 % z rozpočtů města 
v letech 2013 až 2015 podle navržené-
ho harmonogramu

51. schůze – 8. 8. 2012 
– schvaluje smlouvu o poskytnutí do-

tace z rozpočtu Jihomoravského kraje 
č. DOT-2012-02 na realizaci projektu 
Územní plán Šlapanice – koncept

– schvaluje smlouvu o vzájemné 
propagaci č. OST-2012-45 s Kometa 
Group, a. s., na zajištění vzájemné pro-
pagace a reklamy v rámci projektu „Již-
ní Morava – Království Komety“

– doporučuje ZM udělit čestné ob-
čanství města Šlapanice sbormistru 
Ivanu Sedláčkovi za jeho celoživot-
ní práci s mládeží a za celkový přínos 
v oblasti kultury

– schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2012-15 se společností APC Silnice,  

s. r. o., na zpracování projektové do-
kumentace na stavbu „II/430 Podo-
lí – úprava křižovatky“, a to v rozsa-
hu vyplývajícím ze závazku smlouvy 
č. OST-2012-17 uzavřené mezi obcí 
Podolí, městem Šlapanice a Správou 
a údržbou silnic Jihomoravského kraje

– vydává souhlas ke změně licence 
na provozování zvláštní linkové osob-
ní dopravy vnitrostátního dopravce  
SEBUS, s. r. o.,  podle předloženého ná-
vrhu z 1. 8. 2012

– provedla rozpočtové opatření  
č. 11/2012 se zvýšením celkových 
příjmů a výdajů ve shodné výši 
3 964 800 Kč v rozsahu bodů 1) až 4) 
a doporučuje ho ZM ke schválení 

– schvaluje poskytnutí finančních do-
tací TJ Sokol Šlapanice na následující 
akce:
  – gymnastické závody „Šlapanický 

koniklec“ ve výši 3000 Kč,
 – letní stanový tábor dětí ve výši 

2000 Kč,
 – Memoriál Karla Lázničky ve volej-

bale ve výši 5000 Kč.
– schvaluje poskytnutí finanční dota-

ce TJ Sokol Bedřichovice na sportovní 
akce ve výši 4000 Kč 

– schvaluje smlouvu o zřízení prá-
va odpovídajícího věcnému břemenu 
č. 014130000861/001 se společností 
E.ON Distribuce, a. s., na akci „Šlapa-
nice, Dlouhá 1701, smyčka NN, Hlavá-
ček“

– schvaluje smlouvu o zřízení prá-
va odpovídajícího věcnému břemenu 
č. 014130000864/001 se společností 
E.ON Distribuce, a. s., na akci „Šlapani-
ce, propojka NN Dlouhá–Nádražní“

– schvaluje dodatek č. 1 smlouvy 
o budoucí smlouvě o zřízení práva od-
povídajícího věcnému břemenu č. BM-
1030000662/001/ELQ se společností  
E.ON Distribuce, a. s., sídlem F. A. Ger-
stnera 2151/6, 370 49 České Budějovi-
ce, IČ: 28085400, na akci „Šlapanice, 
Těsnohlídkova, přeložka VN 320 objekt 
Okružní, Štěpánek, X.14.SB-6111-
018“, kterým se rozšiřuje rozsah do-
tčených pozemků o p. č. 3593/1 v k. ú. 
Šlapanice u Brna s podmínkou, že v ul. 
Těsnohlídkově budou práce provedeny 
protlakem pod komunikací

– schvaluje nabídku firmy Restaurant 
Radnice, s. r. o., na odprodej stánku 
(včetně vnitřního vybavení) umístěné-
ho v ul. Kalvodově ve Šlapanicích (při 
zastávce MHD), za cenu stanovenou 

dohodou ve výši 7000 Kč (včetně DPH)
– schvaluje dohodu o ukončení 

smlouvy o nájmu pozemku č. DOH-
2012-16 se společností Restaurant 
Radnice, s. r. o., k podpisu kupní smlou-
vy na prodejní stánek, tj.  ke dni 31. 8. 
2012

– schvaluje smlouvu o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene  
č. BS-2012-43 se společností Vivo 
Connection, spol. s r. o., pro uložení 
sítě dálkového kabelu do pozemků 
ve vlastnictví města 

– schvaluje uzavření smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu Jihomo-
ravského kraje č. 013525/12/OSV 
s Jihomoravským krajem na projekt 
„Den rodin“. Celková výše poskytnuté 
neinvestiční dotace je 20 000 Kč. Reali-
zace projektu proběhla dne 20. 5. 2012 
uspořádáním kulturní akce Den rodin 
na Masarykově náměstí 

– schvaluje smlouvu o budoucím 
zřízení věcného břemene č. BS-2012-
47 s Pozemkovým fondem ČR na po-
zemek p. č. 3074/56 v k. ú. Šlapanice 
u Brna pro akci „Sběrné středisko od-
padů Šlapanice“

– schvaluje výplatu pojistného plnění 
a poskytnutí zálohy pojišťovnou Ko-
operativa, a. s., ze škodních událostí 
č. 4123041631 a 4123041590 na účet 
Základní školy Šlapanice, okres Brno-
-venkov, příspěvková organizace

52. schůze – 22. 8. 2012 
– schvaluje smlouvu o dílo se společ-

ností SOLITON.CZ, o. s., jejímž před-
mětem je příprava a realizace cyklu  
6 seminářů „EVVO – aktuální informa-
ce pro aktivní veřejnost“

– schvaluje smlouvu o spolupráci 
na akci „III/15286 Šlapanice, rekon-
strukce komunikace Brněnská v úseku 
od ČS PHM Shell po vjezd do OS Brněn-
ská Pole“ se Správou a údržbou silnic Ji-
homoravského kraje

– schvaluje postup výběru zhotovi-
tele „Rekonstrukce komunikace Br-
něnská v úseku od vjezdu k ČS Shell 
po křižovatku s ulicí Bož. Němcové – 
3. část“ a schvaluje seznam uchazečů 
k přímému oslovení a jmenuje členy 
hodnoticí komise ve složení Ing. arch. 
Jaroslav Klaška, Ing. Pavel Krejčí (SÚS), 
Ing. Břetislav Mutl (SÚS), Ing. Jana Sei-
dlová, Ing. Dušan Macháček a Ing. Jiří 
Tlustoš a pověřuje ji otevíráním obá-
lek s nabídkami, posouzením a hod-
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nocením došlých nabídek. Současně 
jmenuje náhradníky hodnoticí komi-
se ve složení Pavel Horák, Ing. David 
Horák (SÚS), Ivana Kiršová (SÚS), 
Ing. Ivo Kouřil, Marcela Musilová, Jan 
Zycháček

 
53. schůze – 29. 8. 2012 
– schvaluje kupní smlouvu č. KS-

2012-11 na prodej stánku včetně 
vnitřního vybavení, umístěného na ul. 
Kalvodově ve Šlapanicích při zastáv-
ce MHD, z vlastnictví společnosti Re-
staurant Radnice, s. r. o., do vlastnic-
tví města Šlapanice. Cena v celkové 
výši 7000 Kč byla stanovena dohodou 
smluvních stran

– provedla rozpočtové opatření  
č. 12/2012 bez vlivu na celkové příjmy 
a výdaje v rozsahu bodů 1) a 2) a dopo-
ručuje ho ZM ke schválení

– schvaluje smlouvu o zřízení prá-
va odpovídajícího věcnému břemenu  
č. 2108-014/001/2011-BM-AD se spo-
lečností E.ON Distribuce, a. s., na akci 
„Šlapanice, st. úprava VN 1370 –  
Čechova“

– schvaluje smlouvu o poskytnutí do-
tace z rozpočtu Jihomoravského kraje 
č. 15364/12/OKH na pořádání 80. šla-
panických slavností

– schvaluje, v návaznosti na smlou-
vu č. OISM/63/2010 a smlouvu  
z 30. 9.2001 o nájmu nebytových pro-

stor Zdravotního střediska ve Šlapani-
cích, podnájem pro společnost  Reha-
bilitace – Burianová, s. r. o., a ukládá 
OISM zveřejnit záměr na pronájem ne-
bytových prostor Zdravotního středis-
ka ve Šlapanicích, v č. p. 1656, stojícím 
na pozemku p. č. 1894/1 a 1894/2, oba 
v k. ú. Šlapanice u Brna, označených 
jako místnosti č. 215; 216; 002a; 007; 
008 a poměrnou část společných pro-
stor

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Podrobnější zápis naleznete na webo-
vých stránkách www.slapanice.cz,  
odkaz Městský úřad, informace z RM.

Nové Tesco nabídne široký výběr 
produktů a služeb

O výstavbě nového supermarketu 
Tesco ve Šlapanicích bylo již napsáno 
poměrně mnoho. Na stavbě a v jejím 
okolí již probíhá čilý ruch a místní oby-
vatelé o aktuální situaci živě debatují. 
Jak postupuje stavba? Kdy bude nový 
obchod otevřen? Co vše v rámci své-
ho sortimentu zákazníkům nabídne? 
To jsou asi nejvíce diskutované otázky. 
Jaká je tedy realita? 

„V současné době máme všechna 
potřebná povolení k výstavbě nového 
supermarketu,“ potvrzuje Michaela 
Vinterová, tisková mluvčí společnosti 
Tesco. Zároveň probíhají intenzivní 
jednání s představiteli města. „Na se-
tkání se starostou jsme se domluvili 
na úkolech, které nás v nejbližší době 
čekají a které souvisejí s urychlením 
výstavby nového obchodu, a to včetně 
opravy Brněnské ulice,“ dodává Vinte-
rová.        

Nový supermarket by měl obyvate-
lům města a okolí poskytnout široký 
výběr produktů a služeb. Těšit se mo-
hou například na pestrou nabídku čer-
stvého ovoce a zeleniny, pečiva, ale 
i na bohatý výběr trvanlivých potravin 

či drogistického zboží. Součástí super-
marketu bude rovněž obslužný úsek 
masa a uzenin, takže na své si přijdou 
všichni milovníci masných lahůdek. 

Nový obchod zaujme moderním in-
teriérem, který zákazníkům umožní 
jednoduché a pohodlné nakupování. 
Navíc je koncipován jako energeticky 
úsporná stavba s ohledem na mini-
mální zatížení dané lokality a životní-
ho prostředí jako celku. Projekt pama-
tuje i na dostatek zeleně, což dokládá 
fakt, že na nároží ulic Brněnská a Tu-
řanka „vyroste“ před supermarketem 
malý parčík.  

V současné době již byly zahájeny 
přípravné práce a úpravy Brněnské 

ulice, přičemž k samotné výstavbě ob-
chodu dojde v následujících měsících. 
Nové Tesco ve Šlapanicích by pak mělo 
otevřít své brány prvním zákazníkům 

na jaře příštího roku. „Velmi se omlou-
váme všem, kteří se těšili na otevření 
nového obchodu ještě letos. Věříme, že 
následující měsíce nám umožní vylep-
šit nabídku služeb pro naše zákazníky, 
kteří ocení nejen zajímavý sortiment 
za příznivé ceny, ale i profesionální tým 
zaměstnanců obchodu,“ dodává Mi-
chaela Vinterová.             

Michaela Vinterová,
tisková mluvčí Tesco

Koupím pozemek v Brně 
i okolí, pokud možno stavební 
(menší i větší). 
Prosím nabídněte.
Tel.: 776 637 839



Šlapanický zpravodaj 5/2012 5Z města

Na sklonku loňského roku jsme vás 
informovali o tom, jak probíhají dotač-
ní řízení, jak se na ně připravujeme, jak 
reagujeme na vyhlášené výzvy a jaké 
jsou naše úspěchy i neúspěchy. 

Také v letošním roce naše úsilí ne-
polevilo. V tomto ohledu bylo velmi 
náročné období začátku roku 2012. 
K poslednímu únoru se podávala vět-
šina žádostí o dotace na Jihomoravský 
kraj – podávali jsme žádosti na Šlapa-
nické slavnosti, na dovybavení jednot-
ky dobrovolných hasičů, na přednášky 
o životním prostředí. Přímo do kance-
láře hejtmana Jihomoravského kraje 
jsme podali ještě na začátku března 
dvě individuální žádosti o dotaci na se-
suv ZŠ – na měření sesuvu a na tvorbu 
projektu stabilizace budovy základní 
školy. V rámci individuálních dotací Ji-
homoravského kraje jsme ještě v půlce 
srpna podali žádost na spolufinancová-
ní rekonstrukce Brněnské ulice v části 
od Bož. Němcové po čerpací stanici 
Shell. Podrobněji viz tabulka níže. 

Kromě těchto žádostí byla zpra-
cována k polovině února také žádost 
na Ministerstvo vnitra na osvětlení rizi-
kových míst v rámci programu preven-
ce kriminality a k témuž termínu jsme 
podali žádost o dotaci na Státní fond 
dopravní infrastruktury (SFDI) na chod-
ník v Ponětovské ulici. Tyto žádosti byly 
komplikovanější, žádaly více konzultací 
a mnoho hodin práce a dolaďování. Na-
konec žádost na prevenci kriminality 
byla úspěšná a momentálně probíhá 
realizace tohoto projektu. K našemu 
velkému zklamání však neuspěla žá-
dost na SFDI na chodník v Ponětovské 
ulici, ačkoliv jsme ji několikrát konzul-
tovali a opravovali. Žádostí na tento 
typ projektů se na státním fondu sešlo 
velmi mnoho a sítem bohužel prošly 
jen ty, které hodnoticí komise shledala 
jako nejpotřebnější. Nicméně svůj boj 
nevzdáváme a chceme podat žádost 
na SFDI s tímto projektem letos v pro-
sinci znovu. Máme za sebou další kon-
zultaci a do konce tohoto roku chceme 
o dotaci znovu požádat na celou levou 
stranu od centra, kde chodník není, až 
k poslednímu domu, se zakončením 

přechodem pro chodce, tedy v plném 
rozsahu. Letos v zimě jsme totiž mu-
seli podat žádost jen na část projektu, 
neboť nebyly vyřešeny majetkoprávní 
vztahy v horní části ulice. Pozemek, 
na kterém plánujeme chodník nad ulicí 
8. května, zde patří Úřadu pro zastu-
pování státu ve věcech majetkových  
(ÚZSVM) a nepodařilo se nám včas za-
jistit potřebné vyjádření. Je to problém, 
protože ÚZSVM se nechce zavázat 
k jakémukoliv majetkoprávnímu řeše-
ní, které vyžaduje SFDI. Ale napínáme 
všechny síly k podání žádosti o spolu-
financování projektu v celém rozsahu.

Téměř celé jaro a léto se neslo v du-
chu intenzivní práce na žádostech také 
o další dotace. Na začátku letošního 
roku vyhlásil Operační program Život-
ní prostředí (OPŽP) plán výzev, podle 
nějž jsme začali připravovat některé 
projekty. Kromě očekávaných výzev 
jsme s napětím očekávali, jak skončí 
vyhodnocení projektů městské zeleně, 
na něž jsme žádali o dotace na OPŽP 
v půlce července loňského roku. Vy-
hlášení jsme se dočkali až na konci čer-
vence roku letošního. Z našich tří žá-
dostí (revitalizace zeleně v městském 
parku, parčíky na ulici Čechova a zeleň 
na nábřeží Říčky) uspěla alespoň jedna. 
Díky ní dojde k výsadbě zeleně včetně 
stromořadí na nábřeží Říčky – realizaci 
předpokládáme na jaře nebo na pod-
zim 2013.

Co naše žádost o dotaci na energe-
tické úspory (zateplení) základní školy? 
Byla nejen akceptována (tj. prošla vše-
mi kontrolami) a byla zařazena do hod-
nocení, ale podle informace pana 
senátora Ing. Bárka byla také doporu-
čena, mezi jinými, ministrovi životní-
ho prostředí ČR ke schválení. Mezitím 
máme připraveny kompletní podklady 
včetně projektu, odborných hydro- 
geologických expertiz, měření a vyjá-
dření různých orgánů i pro druhou žá-
dost o podporu při řešení potenciální 
nestability svahu pod školou. Příslušná 
výzva dosud nebyla vyhlášena, a tak 
zatím nezbývá než počkat. Jsme při-
praveni pro získání evropských peněz 
i pro tuto pro nás všechny prospěšnou 
investici. 

Zpracovaná žádost o dotaci z OPŽP 
pro individuální projekty v rámci prio-
ritní osy 4, oblast podpory 4. 1. na pro-
jekt sběrného střediska odpadů, byla 
podána k příslušnému orgánu ve druhé 
polovině měsíce září. Žádost o tento 
projekt s sebou nesla řadu úskalí, pře-
devším ve vztahu k majetkoprávnímu 
vypořádání s vlastníky dotčených par-
cel a také se zpracováním  odborných 
analýz z oblasti celkové produkce od-
padů. Vydání rozhodnutí o úspěšnosti 
projektu se očekává do konce letošního 
roku, případně v zimních měsících roku 
následujícího.   

V současné chvíli připravujeme  
několik dalších žádostí do OPŽP:  
• Územní systém ekologické stability 

(ÚSES) Hraničky – Zlámaniny – pro-
jekt je téměř hotový, čeká se na kon-
krétní výzvu,

•  Protierozní opatření v oblasti Puš-
toru – projekt je hotový, čekáme 
na konkrétní výzvu,

•  a již výše uvedené Sanace a zajiš-
tění sesuvného tělesa – ZŠ Šlapani-
ce – na žádosti se pracuje, čekáme 
na konkrétní výzvu.

Kromě těchto projektů chystáme 
na Státní fond dopravní infrastruktury 
(SFDI) žádosti na projekt cyklostezky 
Šlapanice–Ponětovice (podél Říčky) 
a ve spolupráci s Jiříkovicemi cyklo-
stezky Šlapanice–Jiříkovice. Úspěch 
těchto projektů závisí kromě samotné-
ho zpracování projektu a žádosti také 
na úspěšnosti majetkoprávního vypo-
řádání, o nějž se snažíme v tuto chvíli. 
Projekty každopádně konzultujeme 
přímo na fondu, a pokud se dohod-
neme s vlastníky pozemků, doufáme 
v budoucí úspěch.

Na konci letošního roku také očekává-
me poslední výzvu tohoto rozpočtového 
období Regionálního operačního pro-
gramu Jihovýchod. Výzva bude na roz-
voj regionálních středisek. Rádi bychom 
do tohoto programu podali opět projekt 
na kulturní dům v Bedřichovicích, na je-
hož rekonstrukci je projekt již dlouho 
zpracován, ale nedaří se nám najít vhod-
ný program pro tuto záležitost.

Dotace pro město v roce 2012
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Název žádosti Poskytovatel
Datum 
podání

Uspěla/ 
neuspěla

Důvod 
neúspěchu

Celková 
částka 
projektu

Žádáno Kč
Přizná-
no Kč

1.
Osvětlení rizikových míst 
města Šlapanice

MVČR 15.2.2012 uspěla 321 000 290 000 255 000

2.
Město Šlapanice –  Chodník 
v ul. Ponětovská

SFDI 15.2.2012 neuspěla
velké množství 
podaných 
žádostí

1 231 625 777 584 0

3.
Repase nástavby CAS 32T815 
v roce 2012

JMK 29.2.2012 uspěla 677 000 473 900 370 000

4. Pořádání 80. šlapanických slavností JMK – kultura 29.2.2012 uspěla 200 000 80 000 50 000

5.
EVVO –  aktuální informace 
pro aktivní veřejnost

JMK – ŽP 29.22012 uspěla 82 000 59 000 59 000

6.
Snížení energetické náročnosti 
ZŠ Šlapanice

OPŽP uspěla
čeká na podpis 
ministra

78 488 542 14 203 868

7.
Měření – Geotechnická stabilizace 
svahu pod ZŠ Šlapanice

JMK – OKH 7.3.2012 uspěla 680 400 300 000 300 000

8.
Projektová dokumentace 
– Geotechnická stabilizace 
svahu pod ZŠ Šlapanice

JMK – OKH 7.3.2012
dosud 
neroz-
hodnuto

624 000 320 000

9. Den rodin v našem městě JMK 12.3.2012 uspěla 25 000 20 000 20 000

10.

Rekonstrukce komunikace 
Brněnská v úseku od vjezdu 
k ČS PHM Shell po křižovatku 
s ulicí Bož. Němcové

JMK – OKH 16.8.2012 uspěla
1 195 000
(část 
město)

500 000 500 000

11. Sběrné středisko odpadů Šlapanice OPŽP 20.9.2012
dosud 
neroz-
hodnuto

12 256 686
max. 90 % 
nákladů 
projektu

Přehled podaných žádostí o dotace za rok 2012

Již nějakou dobu také pracujeme 
na myšlence zpracovat v našem měs-
tě tzv. Záměr bezbariérové trasy, 
který bychom podali na Úřad vlády 
ČR, a pokud by byl projekt schválen 
v programu mobility, mohli bychom 
na dílčí projekty této trasy žádat o do-
tace na odstraňování bariér na růz-

ných místech. Trasa je plánována 
od městského úřadu podél Říčky až 
na zdravotní středisko. Na bezbarié-
rovost městského úřadu (vchodové 
dveře a bezbariérové WC) bychom pak 
mohli žádat o dotace na Ministerstvu 
pro místní rozvoj, na bezbariérovost 
zdravotního střediska na Ministerstvu 

zdravotnictví. V tuto chvíli nás čeká 
konzultace na Úřadu vlády a následná 
intenzivní práce, abychom záměr do-
táhli do konce.

Ing. Eva Merclová
Ing. arch. Jaroslav Klaška

Pavel Horák

Připravujeme

Název žádosti Poskytovatel
Předpokládané 
období podání 
žádosti

1. Cyklostezka Šlapanice–Ponětovice SFDI prosinec 2012

2. Cyklostezka Šlapanice–Jiříkovice SFDI prosinec 2012

3.
Město Šlapanice – Chodník 
v ul. Ponětovská

SFDI prosinec 2012

4. Kulturní dům Bedřichovice
ROP 
Jihovýchod

zima/jaro 2013

5. Prevence sesuvu ZŠ OPŽP listopad 2012

6. ÚSES Hraničky-Zlámaniny OPŽP listopad 2012

7. Protierozní opatření Puštor OPŽP listopad 2012

8.
Záměr bezbariérové trasy 
městský úřad – zdravotní středisko

Úřad vlády jaro 2013P
O

D
ĚK

O
V

Á
N

Í

Poděkování SATESU

Chtěla bych tímto vyjádřit po-
chvalu za vzorný úklid místního 
hřbitova a údržbu zeleně po nástu-
pu do firmy Sateso pana Vlastimila 
Formánka.

Marie Marková
DPS Hřbitovní 12
Šlapanice u Brna
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Rekonstrukce kanalizace v ulici Brněnské dokončena
Město Šlapanice bylo v minulosti 

odkanalizováno gravitačně jednotnou 
stokovou soustavou, která odváděla 
odpadní vody přes několik odlehčova-
cích komor do sběrače FII-1. Na zákla-
dě zpracované studie na odkanalizová-
ní města bylo zastupiteli rozhodnuto 
o změně způsobu odkanalizování z jed-
notného na oddílný systém, čehož bylo 
dosaženo vybudováním nové splaško-
vé kanalizace v letech 2005–2007. Sys-
tém oddílné kanalizační soustavy byl 
zvolen pro snížení množství vod, které 
budou čerpány ČS Ponětovice na ČOV 
v Modřicích. Tím bylo využito kapacity 
sběrače FII-1 pro odvedení splaškových 
odpadních vod z dalších obcí v oblas-
ti při vybudování oddílné kanalizace 
v těchto obcích. Splaškové odpadní 
vody ve Šlapanicích jsou odváděny 
novou stokovou soustavou do sběrače 
FII-1 ve velmi dobrém stavu. Dešťové 
odpadní vody jsou odváděny stávajícím 
potrubím do potoka Říčka. Vzhledem 
k velmi špatnému stavebně-technic-
kému stavu a stáří stávající kanalizační 
sítě, kdy potrubí je mnohdy na hranici 
životnosti, je nutné kanalizaci pro deš-
ťové vody postupně vyměňovat, a to 
dle důležitosti umístění na kanalizační 
síti a dotčenou lokalitu města. Pro ná-
vrh opatření byla stoková síť posouze-
na na návrhový dvouletý déšť a dvou-
letý průtok v Říčce (četnost výskytu je 
dosažena nebo překročena průměrně 
1x za 2 roky), dle ČSN 75 6101. 

Mezi priority podle výše uvedených 
pravidel byla zařazena rekonstrukce 
kanalizace ve spodní „historické“ části 
ulice Brněnské, která je přes své umís-
tění blízko centra ovlivněna výstavbou 
v okrajových částech města směrem 
na Slatinu. Stávající kanalizace v dotče-

né lokalitě i přes dílčí odlehčení do ulice 
Čechovy kapacitně nestačí. Kapacita je 
snížena také nevhodným opatřením, 
kdy z neznámých důvodů jsou odpadní 
vody přitékající profily DN 400 po levé 
straně a DN 600 po pravé straně ulice 
(ve smyslu proudění vody) před odleh-
čovací komorou v ulici Kalvodově při-
škrceny profilem DN 300. Toto opatře-
ní má za následek v období zvýšených 
srážek natlakování kanalizace a únik 
odpadní vody přes kanalizační poklopy 
na terén, viz foto. Tento jev se ukázal 
před několika lety, kdy tlak vody lehce 
nadzvedl těžké litinové poklopy, záro-
veň došlo k nadzvednutí a propadu vo-
zovky.

V ulici Brněnské, v úseku od ulice Kal-
vodovy k Říčce, byla navržena opatření 
na kanalizační síti v délce cca 155 m. 
Opatření spočívají v přepojení stávají-
cích výše uvedených stok DN 400 a DN 
600 do nové kapacitní stoky DN 900. 
Vzhledem k velkému množství sítí 
technického vybavení a malé vzdále-
nosti nemovitostí k trase stávající ka-
nalizace v chodníku bylo nutné novou 
trasu kanalizace navrhnout a provést 
v komunikaci. Pro část kanalizace, kte-
rá vede po pravé straně ulice Brněnské, 
bylo v místě propojení přes křižovatku 
zvětšeno potrubí z průměru DN 600 
na DN 800. Část kanalizace průměru 
DN 400, která vede po levé straně uli-
ce Brněnské, byla dočasně přepojena 
do koncové šachty na provedeném 

úseku kanalizace. 
V koncové šachtě 
byla v rámci stav-
by provedena 
opatření pro vý-
hledové napojení 
plánované kana-
lizace DN 800 pro 
navazující část 
ulice Brněnské. 
Pro novou kana-
lizaci byly navr-

ženy trouby z odstředivě litého sklo-
laminátu, který svojí extrémně nízkou 
hodnotou drsnosti povrchu umožňuje 
navrhnout podstatně menší sklony než 
u jiných materiálů. Vzhledem k men-
ší hmotnosti a díky kruhové tuhosti 
trub bylo umožněno jejich jednoduché 

a rychlé ukládání v pažených rýhách 
pouze s pískovým podsypem a obsy-
pem, bez provádění betonového sedla. 
Materiál potrubí byl zvolen i s ohledem 
minimalizovat množství přeložek inže-
nýrských sítí v kolizních místech výko-
pu nové stoky, což umožnila tlaková 
potrubí 2 cm. Po dokončení nové ka-
nalizace bylo stávající potrubí, odvod-
ňující pouze danou část ulice, zrušeno 
zaplněním. Pro zaústění dešťových vod 
do Říčky byl na nové kanalizaci navr-
žen nový, lépe přístupný výústní objekt 
a bylo provedeno zpevnění dna koryta 
Říčky záhozem z lomového kamene 
s urovnaným lícem a vyklínováním dle 
požadavku správce toku Povodí Mora-
vy, s. p. Z důvodu zvýšení protipovod-
ňové ochrany proti zpětnému vzdutí 
vody z potoka Říčka do kanalizace bylo 
v poslední šachtě před vyústěním pro-
vedeno osazení zpětné klapky.

Součástí stavby bylo přepojení všech 
dešťových přípojek, kompletní výměny 
starých nevyhovujících uličních vpustí 
za nové a zvýšení počtu uličních vpustí 
v prostoru přemostění přes Říčku o 1 ks. 
Přípojky byly přepojeny do nové stoky 
o průměru DN 900. Celková délka pro-
vedených nových úseků kanalizačních 
přípojek DN 150 činí 145 m.

Stavba byla provedena v paramet-
rech a kvalitě, jaké jsou požadovány pro 
vodohospodářská díla. Účelem stavby 
je zlepšení životního prostředí a život-
ních podmínek v dané oblasti. Jde o vý-
stavbu stok – stavbu ekologického cha-
rakteru. Stavbou kanalizace ve spodní 
části ulice Brněnské, včetně požadova-
ných propojení nové kanalizace na tu 
stávající, je zajištěn bezproblémový 
odtok dešťových vod z dané lokality 
a zároveň je zajištěno odvedení splaš-
kových odpadních vod do sběrače FII-1. 
Parametry navrhované rekonstrukce 
splňují závěry zpracované v rámci pro-
jektové přípravy řešení odvodu dešťo-
vých a extravilánových ploch s protipo-
vodňovými opatřeními. Po dokončení 
díla a jeho uvedení do provozu dojde 
ke snížení znečišťování recipientu od-
padními vodami. Minimální životnost 
nově realizované kanalizace by měla 
být dle výrobce potrubí až 100 let. 

Ing. Filip Klimša
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Hospodaření města Šlapanice
V době přetrvávající ekonomické krize, která se mění a uka-

zuje, „co všechno umí“, je dobré hospodaření ještě důležitěj-
ší než kdy jindy. Zpravidla hospodaříme tak, že odkládáme 
zbytné požitky a pečlivě volíme, co skutečně potřebujeme. 
Kdo může, snaží se (také) udržet nebo navýšit příjmy. Pohled 
na výsledky hospodaření města v posledních letech i pohled 
na aktuální finanční situaci města mohou vést ke spokoje-
nosti. Zadlužení města je poměrně nízké a rychle se snižuje, 
město dlouhodobě vykazuje finanční stabilitu a má přiměře-
nou rezervu pro případ krizových situací. 

V grafu vidíte plnou čarou naznačený reálný vývoj finančních 
prostředků na běžném účtu (úspory) a čárkovanou čarou vývoj 
nesplacených bankovních úvěrů (co dlužíme). Od konce roku 
2007 bankovní hotovost trvale převyšuje zadluženost města, 
která narostla jen díky úvěru na dokrytí rekonstrukce školního 
pavilonu s tělocvičnou a bazénem.

Tohoto stavu však bylo dosaženo za cenu tvrdých omezení 
v oblasti výdajů. Všechny výdajové položky byly opakovaně 
podrobeny přísné analýze a restrikcím. Změnou některých 
dodavatelů nebo tlakem na snížení cen dosavadních ob-
chodních partnerů bylo dosaženo významného snížení cen 
energií, telekomunikačních poplatků, úklidu, svozu odpadů, 
snížení počtu zaměstnanců atd., viz následující grafy:

Trvalý trend snižování nákladů na svoz komunálního odpadu...

... při stále se zvyšujícím objemu sváženého odpadu.
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Přísná pravidla veřejných soutěží jsou garancí hospodár-
ného chování při opravách, údržbě, investicích i finančních 
službách. Jen s finanční podporou EU a státu bylo možné 
realizovat projekty, jako jsou rekonstrukce školního pavilonu 
A, kamerový systém, dětské hřiště v městském parku, seni-
orbus a v neposlední řadě zkvalitnění vybavenosti úřadu mo-
derními prostředky informační technologie vedoucí k úspoře 
nákladů.

V grafu uvádíme získané dotace pro rozvoj města. V letech 
2008 až 2011 jich naše město získalo celkem přes 81 mil. Kč. 
Ve srovnání s výtěžkem z daně ze všech nemovitostí za stejné 
období 2008 až 2011 (18 mil. Kč) to je o 63 mil. Kč více.

 Vnitřními úsporami však již dále nelze eliminovat per-
manentní růst cen energií, PHM, vody a vybraných služeb,  
negativně ovlivněný i legislativními daňovými změnami.

Přes všechny úspory a dotace naše město nedostává to,  
co by nutně potřebovalo. Například na běžnou údržbu 

a opravy úřadu bychom, s ohledem na objem majetku, měli 
s péčí řádného hospodáře vynakládat 5 mil. Kč, ročně a dlou-
hodobě vydáváme sotva polovinu. 

V grafu silná plná čára značí nutnou potřebu financí do oprav 
a údržby a čárkovaná skutečně vynakládané prostředky.

Abychom nahradili roční odpisy veškerého majetku města, 
měli bychom každý rok investovat 25 mil. Kč. V posledních 
letech je to téměř o 10 mil. Kč méně. Na rozvoj, zvelebení či 
zvýšení občanské vybavenosti pak už prostředky nezbývají. 

Před pěti lety se zdálo, že rozvoj státní ekonomiky a daňo-
vé příjmy z tzv. „malé průmyslové zóny“ nám umožní reali-
zovat i nutné, rozvojové a finančně náročné cíle, např.: kom-
plexní rekonstrukce základní školy (160 mil. Kč), koncepční 
řešení dopravní situace včetně parkování (150 mil. Kč), kul-
turní dům (37 mil. Kč), zařízení pro letní rekreaci (25 mil. Kč), 
dořešení problémů kanalizační sítě (40 mil. Kč), rozšíření plo-
chy pro vyžití dětí a relaxaci dospělých (cyklostezky a další 
volnočasové aktivity) i mnohé další, tedy investice za stovky 
milionů korun. Vývoj ekonomiky státu (i Evropy) nám však 
nedává naději, natož jistotu na brzkou změnu. Ani avizované 
zvýšení rozpočtového určení daní, bude-li vůbec, nepokryje 
běžné příjmy města před rokem 2009. Daňové výnosy města 
totiž poklesly oproti roku 2008 téměř o 10 mil. Kč., k tomu 
globální dotace státu oproti roku 2009 o 7 mil. Kč. Nemáme 
majetek vhodný k prodeji a díky petici proti tzv. „průmyslové 
zóně“, kterou podepsalo mnoho našich spoluobčanů, musí-
me hledat jiná řešení posílení příjmů města.  (Pouze pro do-
kreslení: tzv. „průmyslová zóna“ o rozloze cca 120 ha mohla 
přinášet do městské pokladny až 35 mil. Kč ročně). Tím jsme 
také ztratili řadu potenciálních investorů, kteří by vlastními 
investicemi dlouhodobě podpořili rozvoj města. 

Proto jsme schválili, počínaje rokem 2013, zvýšení daně 
z nemovitostí při současném úplném zrušení poplatku 
za svoz komunálního odpadu. Opatření přinese do městské 
pokladny větší příjmy a většině občanů jejich rodinný roz-
počet nezhorší, mnohým jej naopak vylepší. Podrobnější 
informace o této problematice uveřejníme v příštích číslech 
zpravodaje.

Rada města
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Úprava prostoru za orlovnou
„Ve Šlapanicích máte pěkné a klidné 

náměstí,“ slýchávám často od různých 
návštěv, okolních starostů nebo rodá-
ků. Samozřejmě že takovou pochvalu 
člověk rád slyší. A když takový pěkný 
a upravený prostor máme, nabízí se 
otázka, jak ho rozšířit, jak upravit i dal-
ší veřejné prostory, odborně nazývané 
městský interiér. 

Nad tímto tématem jsme se spolu-
pracovníky nějakou dobu přemýšleli 
a spojovali tyto prostory tak, aby dá-
valy určitý celek. Do toho celku patří 
i úprava právě dokončené investice 
rekonstrukce (odlehčení) kanaliza-
ce na Brněnské ulici, kde je nový po-
vrch komunikace, dopravní značení 
a nové chodníky. Mezi Masarykovým 

náměstím a Brněnskou ulicí si však 
veřejný prostor také již zaslouží ob-
novu a spolu s naší myšlenkou vy-
tvoření nábřeží na levém břehu Říč-
ky vznikne rozsáhlý ucelený prostor 
od Masarykova náměstí, respektive 
od kostela přes Masarykovo náměstí,  
Brněnskou ulici k pomníku francouz-
ských lékařů, odtud buď Brněnskou ulicí 
na konečnou trolejbusu na Kalvodově 
ulici, nebo nábřežím na Čechovu ulici,  
k restauraci Žuráň. To je plán. 

Pokud bude letos ještě příhodné po-
časí, upravíme, s pomocí Svazku pro 
vodovody a kanalizace Šlapanicko, 
veřejný prostor v trase splaškové kana-
lizace, zjednodušeně řečeno „za orlov-
nou“. Tento prostor je po vybudování 

kanalizace upravený jen provizorně a je 
třeba ho upravit do definitivní podoby. 
Architektonicko-stavebního návrhu se 
chopil Ing. arch. Badal a po výběrovém 
řízení, pokud nás počasí nechá praco-
vat, se pustíme ještě v říjnu do práce, 
aby zase kousek Šlapanic v centru byl 
upravený a pěkný nejen pro návštěv-
níky, ale hlavně pro nás občany Šlapa-
nic. K tomu se přidá ještě rekonstrukce 
povrchu komunikace od Masarykova 
náměstí po Riegrovu ulici. Respektujte 
prosím dopravní omezení. Budou jen 
po nezbytnou dobu. Na obálce nalez-
nete situační návrh, jak budoucí úprava 
bude vypadat.

Ing. arch. Jaroslav Klaška

Partnerství s belgickým městem 
Braine-l´Alleud se dále upevňuje

Na jubilejní ročník 80. šlapanických 
slavností zavítala sedmičlenná delegace 
z partnerského města Braine-l´Alleud.  
Krátce po příjezdu, ve čtvrtek 9. 8. 
2012 odpoledne, Belgičané zhlédli vy-
stoupení šermířské skupiny Sígři, které 
v podstatě zahajovalo bohatý program 
letošních slavností. Poté je vedení měs-
ta slavnostně přivítalo přípitkem. Další 
den hosty čekal společný výlet do Led-
nice, kde si prohlédli zámek a rozsáhlý 
zámecký park vybudovaný na počátku 
19. století. Lednicko-valtický areál je 
významnou památkou zapsanou do se-
znamu světového a kulturního dědictví 
UNESCO a pro naše hosty to byla oprav-
du atraktivní podívaná.  Kromě kulturní-
ho zážitku byl pro ně připraven i zážitek 
kulinářský v podobě pravé české domá-
cí svíčkové s karlovarským knedlíkem 
a brusinkami v nedaleké restauraci.  Ve-
černí program se odehrával v pracovním 
duchu, kdy se belgická delegace sešla se 
zástupci vedení města v rámci příprav 
další spolupráce. Obě strany se shodly 
na dalším prohlubování spolupráce jak 
na pozici města, tak s tím úzce souvise-
jícím partnerstvím na úrovni zájmových 
a sportovních organizací. Nezapomnělo 
se také na již dlouholetou výbornou spo-
lupráci v oblasti školství a uskutečněné 
výměnné pobyty studentů mezi Gym-

náziem Šlapanice a studenty středních 
škol v Belgii. Zájmem a snahou obou 
měst je zažádat o finanční podporu 
v rámci případného vypsání dotačního 
titulu evropských dotací, který by pod-
pořil další prohlubování dnes již více 
než sedm let trvající spolupráce na nej-
různějších úrovních. 

Projížďka vy-
hlídkovým mini-
busem po brněn-
ských památkách 
vyplnila hostům 
sobotní dopole-
dne. Následně se 
přesunuli do ob-
chodního centra 
Vaňkovka a poté 
zpět do Šlapanic. 
Tam se zúčastnili 
na městském úřa-
dě vítání jubilantů-
-padesátníků, mezi něž letos patřil také 
pan starosta. Vrcholem sobotního dne 
byla hodová zábava v městském parku, 
která se hostům velmi líbila.

Poslední den, v neděli, navštívili 
hosté nedávno zrekonstruovanou vilu 
Tugendhat, jež je ojedinělým funk-
cionalistickým dílem německého ar-
chitekta Ludwiga Miese van der Rohe. 
V roce 2001 byla vila Tugendhat zapsána 

na listinu UNESCO. Získat termín na pro-
hlídku vily nebylo jednoduché, protože 
vstup je na několik měsíců dopředu již 
obsazen. Není divu, vidět tuto velkole-
pou stavbu je opravdu velkým kulturním 
zážitkem. Po obědě a krátkém odpočin-
ku se delegace přidala ke krojovanému 
průvodu Šlapanických slavností. Jejich 

bohatý program zakončilo folklorní od-
poledne v městském parku. 

S delegací z partnerského města 
Braine-l´Alleud  jsme se spolu s panem 
starostou a místostarosty rozloučili 
v pondělí ráno. Našim milým hostům 
jsme předali malé dárky a popřáli jim 
šťastnou cestu.  

Jitka Nevrklová
foto Jan Šlancar
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Bohuslava Ťápalová !  19. 8. 2012 !  80 let

Vlasta Krejčová !  22. 8. 2012 !  80 let

Jan Železný !  3. 9. 2012 !  91 let

Václav Lojda !  28. 9. 2012 !  80 let

Volby do zastupitelstev krajů proběhnou na území města Šlapanice a místní části Bedřichovice ve dnech 12. října 2012 
(pátek) od 14.00 do 22.00 hod. a 13. října 2012 (sobota) od 8.00 do 14.00 hod. v těchto volebních okrscích a volebních 
místnostech.

Číslo volebního okrsku 
a adresa volební místnosti

Část obce náležející do volebního okrsku

č.1 Orlovna
Masarykovo náměstí 2,
Šlapanice

8. května, Akátová, Dlouhá, Hřbitovní, Janská, Jiříkovská, Kosmákova, Masarykovo 
náměstí, Na Zahrádkách, Palackého, Pod Žurání, Ponětovská, Starý Dvůr, Slunná, 
Svatojánské nám., Václavská, Za Humny, Zámečnické nám., Zemědělská, oblast 
Líchy, K Letišti

č. 2 Mateřská škola Zahrádka
Havlíčkova 8, Šlapanice

Bož. Němcové, Brněnská č. p. 1320–1659, Havlíčkova, Seifertova, Brněnská Pole 

č. 3 Vzdělávací středisko MU
Nádražní 58, Šlapanice

Brněnská č. p. 1–1293, 1354, 1375,1682, 1746, Čechova, Janáčkova, Jungmannova,
Kalvodova, Karla Čapka, Lidická, Příční, Švehlova

č. 4 Sokolovna
Nádražní 87, Šlapanice

Husova, Hybešova, Jiráskova, Kobylnická, Vrchlického, Nádražní, Smetanova,  
Štefanikova, Tyršova, Wurmova

č. 5 Obřadní síň MÚ
Masarykovo náměstí 7, Šlapanice

Bedřichovická, Bezručova, Bří Mrštíků, Kollárova, Komenského, Nad Zámkem,  
Na Poříčí, Nerudova, Riegrova, Sušilova, Těsnohlídkova

č. 6 Kulturní dům
Bedřichovice č. p. 110

místní část Bedřichovice: Hlavní, Jižní, Krátká, Lípová, Podolská, Sádky, Slatinská,
Střední, Studýnky, U Hájku

Volby do zastupitelstev krajů

Nezapomeňte na roční 
servisní prohlídku!

! Cestovné Šlapanice zdarma !

T: 513 034 322 M: 734 621 151

Brněnská 63 

664 51 Šlapanice

  − čištění plynových kotlů
− servis plynových kotlů 

− montáž plynových kotlů

KOSEMO Moravia s.r.o.       www.kosemo.cz
      email: servis@kosemo.cz
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Ze školstvíSvoje povolání bych neměnila
Jako poslední ze tří nových ředitelů, 

kteří nastoupili do školy a do mateř-
ských škol ve Šlapanicích vám před-
stavujeme v rozhovoru paní ředitelku 
Ilonu Langerovou. Ta v MŠ Zahrádka 
jako ředitelka začala působit od 1. srp-
na 2012.

Kolik let pracujete s dětmi a proč 
jste si zvolila právě tuto profesi? 

Když jsem dokončila studium 
na Střední pedagogické škole v Brně, 
měla jsem to velké štěstí, že jsem moh-
la jako učitelka nastoupit do mateřské 
školy v Blažovicích, kde jsem získávala 
svoje první pracovní zkušenosti. Dnes 
mám za sebou 27 let pedagogické 
praxe. A kdybych se měla ohlédnout 
do minulosti a zhodnotit moje tehdejší 
rozhodnutí stát se učitelkou v mateř-
ské škole, ke kterému mě přivedla lás-
ka k dětem, musela bych si přiznat, že 
bych neměnila. 

Jako ředitelka MŠ Zahrádka jste na-
stoupila před dvěma měsíci. Co byste 
chtěla ve školce zlepšit a jaké jsou 
vaše vize do budoucna?

Jako ředitelka jsem sice nastoupi-
la od 1. srpna, ale již od dubna jsem 

v Mateřské škole Zahrádka pracovala 
jako učitelka na nově otevřeném od-
loučeném pracovišti Brněnská pole. 
Díky tomu jsem se mohla postupně 
seznamovat se všemi zaměstnanci 
a s provozem školy. Myslím, že mi ty 
čtyři měsíce hodně pomohly zoriento-
vat se.  

Sice se říká, že vždy je co zlepšovat, 
ale domnívám se, že změny za každou 
cenu nemusí být vždy ku prospěchu 
věci. Já jsem přebrala od paní ředitel-
ky Vintrové perfektně fungující ma-
teřskou školu a mým hlavním cílem je, 
aby taková zůstala. Aby i nadále byla 
naše školka místem, kde se budou rodi-
če, zaměstnanci a především děti cítit 
dobře. Chtěla bych i nadále pokračovat 
v práci podle Školního kurikula podpo-
ry zdraví a jestli budou nějaké změny 
zapotřebí, to ukáže čas.

Jaká je kapacita mateřské školy 
a máte ji zcela využitou?

V současné době je kapacita mateř-
ské školy 154 dětí. V měsíci září zůsta-
lo jen jedno volné místo, které bude 
po dohodě s rodiči dítěte ještě do kon-
ce měsíce obsazeno.

Byli jste schopni uspokojit všechny 
zájemce o umístění ve školce a podle 
jakého klíče jsou děti vybírány?

Zápis do Mateřské školy Zahrádka 
probíhal v měsíci dubnu. Dostavilo se 
k němu celkem 89 dětí, volných míst 
bylo 57. Jak již bylo řečeno, jedno mís-
to bude obsazeno během září a 56 dětí 
bylo přijato již od 1. 9. 2012.

Hlavním kritériem bylo přednostní 
přijetí dětí v posledním roce před za-
hájením školní docházky. Dalším důle-
žitým měřítkem bylo datum narození 
dítěte (starší děti měly přednost) a jeho 

bydliště ve Šlapanicích a místní části 
Bedřichovicích.

Jaké je věkové složení dětí ve vaší 
školce, máte více předškoláků?

Co se týká věkového složení tříd, pře-
važují děti, které mají 3–4 roky, pětile-
tých dětí je v mateřské škole 48 a před-
školáků 45.

Máte pro předškoláky jiný nebo 
speciální program pro přípravu 
do první třídy?

Každá třída si pečlivě práci s před-
školními dětmi plánuje, paní učitelky 
nabízejí spoustu zajímavých činností 
a příprava na první třídu probíhá zábav-
nou formou. Mateřská škola připravuje 
každoročně pro rodiče a děti tzv. edu-
kativně-stimulační skupiny, které se cí-
leně zaměřují na přípravu dětí na vstup 
do základní školy. 

Všeobecně se říká, že mnoho rodi-
čů žádá o to, aby jejich děti nastou-
pily do první třídy o rok později. Je 
v současnosti více dětí, které nastou-
pí do školy později, než tomu bylo 
v minulosti?

Neřekla bych, že počet žádostí o od-
klad školní docházky roste. Alespoň 
z mého předchozího pracoviště mám 
zkušenost, že rodiče pečlivě zvažují škol-
ní zralost svých dětí. Naopak se začínají 
objevovat případy, kdy rodiče žádají 
o předčasný nástup dítěte do 1. třídy. 

Ve kterých případech je doporučo-
ván odklad nástupu? Domníváte se, 
že je lépe pro dítě, aby nastoupilo 
do první třídy raději později?

To, zda je předškolák připravený 
nastoupit do první třídy, sledují pře-
devším paní učitelky v mateřské škole 
a ony jsou těmi prvními, které mohou 
upozornit rodiče na menší či větší dílčí 
nezralost dítěte, která by mohla ne-
příznivě ovlivnit jeho školní úspěšnost. 
Důvodem k odložení povinné školní 
docházky o jeden rok mohou být na-
příklad logopedické vady či zdravotní 
problémy. Každé dítě, jehož rodiče po-
žádají o odklad školní docházky, musí 
navštívit jak pediatra, tak pedagogic-
ko-psychologickou poradnu, kde jeho 
případné obtíže posoudí odborníci. 
Zajisté jsou případy, kdy je vhodné, aby 
dítě nastoupilo do 1. třídy o rok později.

Text a foto Jitka Nevrklová

Psí salon U Erdela 
nabízí kompletní péči o vašeho pejska.

Čechova 23, Šlapanice
tel.: 605 274 931
www.uerdela.cz
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Ohlédnutí za koncem školního roku 
v MŠ Hvězdička

Prázdniny uběhly jako voda a v MŠ 
Hvězdička již začal další školní rok. 
I přesto bychom se rádi poohlédli zpět 
a připomněli si události z května a červ-
na školního roku 2011/2012.

Na začátku května se v mateřské ško-
le uskutečnila tvořivá dílna, kde si děti 
měly možnost vyrobit vlastní mýdlo. 
Děti si mohly vybrat tvar i barvu mýdla 
a především si mohly mýdlo ozdobit 
různými dekoračními materiály. V prů-
běhu dílny se také dozvěděly spoustu 
informací o vaření mýdla a jeho historii.

Hlavní květnovou událostí byl ale vý-
let vlakem do Bučovic, kde nás čekala 
návštěva místního zámku s bohatým 

programem. Nejprve děti zhlédly po-
hádkové divadelní představení s ná-
zvem Princ Nebojsa, které se konalo 
v jednom ze zámeckých sálů. Poté se 
všichni zúčastnili kostýmované pro-

hlídky zámeckých prostor. Na nádvoří 
zámku se o zábavu starali kejklíři, kteří 
předváděli své umění a zároveň nechali 
děti vyzkoušet si jejich žonglérské ná-
činí. Nakonec jsme zhlédli zámeckou 
zahradu, kde se děti mohly proběhnout 
v bludišti z keřů.

Červen začal oslavou Dne dětí. Pro 
děti přichystali program studenti 
z Gymnázia Šlapanice, čímž bychom 
jim chtěli za kolektiv pedagogů velmi 

poděkovat. Zábavného dopoledne, ko-
naného v městském parku, se společně 
účastnily všechny třídy mateřské školy. 
Park se díky studentům GŠ rázem pro-
měnil ve středověký pohádkový hrad, 
kde děti měly plnit různé úkoly, aby za-
chránily pohádkovou říši od zlého čaro-
děje. Díky statečnosti a šikovnosti všech 
dětí se podařilo hrad zachránit. Děti pak 
za odměnu získaly králův poklad. A aby 
byl pro ně tento den opravdu výjimečný, 
na cestě zpět do MŠ je čekal kopeček 
výborné zmrzliny.

Školní rok byl již tradičně zakončen 
rozloučením s předškoláky. Programu, 
který se konal na školní zahradě, se 
mohly zúčastnit všechny děti i jejich 
rodiče. O zábavu se postarali členové 
Agentury Koráb, kteří celé odpoledne 
organizovali. Pro děti bylo připraveno 
mnoho her, taneční zábavy i několik 
soutěží pro předškoláky. Nakonec byly 
nejstarší děti z MŠ pasovány rytířem 
na školáky. V těchto dnech již mají 
za sebou několik hodin vyučování, tak 
doufáme, že se jim v první třídě líbí 
a daří, a přejeme mnoho úspěchů a ze-
jména trpělivosti při překonávání ná-
strah, které škola přináší.

               Mgr. Jana Michlíčková

Z Londýna do Šlapanic
Kdo z nás se aktivně zajímá o sport, 

ví, že nedávno skončené 30. letní olym-
pijské hry v Londýně 2012 přinesly Čes-
ké republice čtyři zlaté medaile a se 
ziskem tří stříbrných a tří bronzových 
jsme obsadili v hodnocení všech zemí 
celkem 19. místo. Hezký úspěch. Nás z 
Moravy nejvíce potěšila zlatá olympij-
ská vítězka ve skifu a brněnská rodačka 
Mirka Knapková, která se o své dojmy 
z finálového závodu a o svůj životní 
příběh spojený s aktivním sportováním 
přišla podělit se žáky ZŠ Šlapanice.

Plný sál dětí a pozvaných hostů, 
včetně starosty Šlapanic pana J. Klaš-
ky, místostarosty pana P. Horáka i ne-
stárnoucího olympionika, dnes občana 
Šlapanic, pana Ferdinanda Duchoně, 
byl svědkem příjemné atmosféry a zá-
jmu dětí o sport a vše, co s ním souvisí. 

Hlavním smyslem této 
akce bylo ukázat mla-
dým lidem „živý vzor“ 
skromného, pracovi-
tého a cílevědomého 
sportovce, který jde za 
svým snem, za svým 
cílem. 

V dnešní době, kdy se 
stát vážně zabývá pro-
blematikou dětí, kte-
ré den za dnem ztrácí  
z různých důvodů chuť 
sportovat, a s tím spojeným nárůstem 
sociálně patologických jevů, je návště-
va reprezentantky Mirky Knapkové 
emoční motivací a impulsem do vlast-
ního sportování ve všech oblastech  
a úrovních sportu, které dnešní doba 
nabízí.

Co říci závěrem? Věříme, že tyto akce 
opět probudí zájem našich dětí o sport. 
Všem organizátorům a Mirce Knapko-
vé dík za pochopení významu tohoto 
setkání.

Roman Skočovský, ředitel ZŠ 
foto Jitka Nevrklová
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Na základní škole ve Šlapanicích se 
děti učí anglický jazyk již od třetího roč-
níku a začne jim běh na dlouhou trať, kdy 
v průběhu sedmi let se musí z naprosté-
ho začátečníka dostat na úroveň středně 
pokročilých. Učit se slovíčka a gramati-
ku může být pro někoho kámen úrazu, 
ale mnohé čekají na této dlouhé cestě 
malá zastavení i odměny. Jednou z nich 
může být i hezká známka na vysvědčení 
nebo umístění v soutěžích. I letos se děti 
mohly těšit z různých akcí i aktivit pořá-
daných školou a podporovaných občan-
ským sdružením Kalamář.

Jednou z nich je anglická olympiá-
da, které se zúčastnilo šedesát žáků 
čtvrtých tříd a padesát dva žáků pátých 
tříd. Olympiádu připravili žáci sedmých 
a osmých ročníků. Trojice žáků měly 
připraveno šestnáct stanovišť, která 
byla bodována podle znalostí slov-
ní zásoby a gramatiky. Všichni zvládli 
úspěšně absolvovat všechna stanoviště 
a občanské sdružení Kalamář přispělo 
na ocenění snahy všech, kteří se olym-
piády zúčastnili, i těch, kteří ji připra-
vili. Vítězové navíc obdrželi poukázku 
do cukrárny na náměstí.

Vítězové 5. ročníků
1. Hrabálková Adéla, 5. A
2. Friedová Karolína, 5. B
3. Mudrák Roman, 5. A 
Vítězové 4. ročníků
1. Jan Kostroun, 4. C
2. Polák Petr, 4. B
3. Křížová Veronika, 4. C
Rozhovor s vítězi anglické olympiády 

(Adélou a Honzou):
Gratulujeme k vítězství v anglické 

olympiádě. Baví tě anglický jazyk?
Adéla:  Ano, baví.  Honza: Ano.

Které stanoviště se ti dnes líbilo nej-
více a proč?
Adéla:  Nejvíce se mi líbilo stanoviště čís-
lo 13/(Instruction ), protože mi pochválili 
deštník, který jsem namalovala.
Honza: Nejvíc se mi líbilo stanoviště s ob-
lečením, protože to bylo docela těžké.
V dnešní olympiádě jsi do svého jazy-
kového pasu nasbíral/a  nejvíce bodů – 
co si myslíš, že ti pomohlo vyhrát?
Adéla:  Nejspíš to, že při hodinách ang-
ličtiny dávám pozor a baví mě to.
Honza: Že jsem se doma učil.
Vyhrál/a jsi poukázku do cukrárny 
na náměstí, co si za ni dobrého koupíš?
Adéla: Asi točenou zmrzlinu, pozvu rodi-
nu.  Honza: Zatím nevím.
Děkujeme za rozhovor a přejeme vese-
lé prázdniny.    

V květnu se též uskutečnil poznáva-
cí zájezd žáků 8. ročníků do Velké Bri-
tánie a Francie. Žáci během osmi dnů 
viděli Londýn, Brighton, Hever Castle, 
Canterbury a Paříž. V Londýně bydleli 

v anglických rodinách a mohli si vyzkou-
šet, jaké to je se domluvit v cizím jazyce.

Naši žáci si taktéž vysloužili ostruhy 
i v různých soutěžích vyhlašovaných 
MŠMT. Jednou z nich je i konverzač-
ní soutěž v anglickém jazyce, kde 
náš žák Matyáš Szabó ze 7. A obsadil 
v okresním kole skvělé 1. místo.

Rozhovor s Matyášem Szabó
Matyáši, získal jsi první místo 

v okresním kole za konverzaci v anglic-
kém jazyce, měl jsi na soutěži trému?
Ano a velkou, protože ostatní žáci měli 
na každé téma připravený proslov aspoň 
na jeden papír formátu A4.
Jak ta soutěž probíhala a na jaké 
téma jsi mluvil?
Introduction a House and Home. Soutěž 
probíhala tak, že jsme čekali, až nás při-
volají do místnosti, kde jsme mluvili o té-
matech.
Jaké máš koníčky? Co tě nejvíce baví?
Točení videí z her a Lasergame.
Máš ve škole nějaký oblíbený před-
mět?
Mám dva oblíbené předměty – angličti-
nu a tělesnou výchovu.
Co bys poradil spolužákovi, který by si 
chtěl zlepšit známku z angličtiny?
Víc se učit a začít sledovat seriály nebo 
filmy s anglickým dabingem, aby si 
na angličtinu více zvykl.

Děkuji za rozhovor.

Angličtina není jen dřina

Omlouváme se autorům následujících článků za opožděné zveřejnění. V redakční poště došlo k technické chybě, 
proto příspěvky nemohly být zařazeny do minulého čísla zpravodaje  a částečně ztratily na aktuálnosti. Děkujeme 
všem autorům i čtenářům za pochopení.    
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Žáci devátých ročníků se taktéž za-
pojili do literární soutěže v anglickém 
jazyce, jejímž garantem bylo americké 
velvyslanectví a čeští spisovatelé a pře-
kladatelé. Téma prací bylo trochu futu-
ristické: „I visited Earth in 2112“. Nikole 
Rybové z 9. B bylo uděleno na americ-
ké ambasádě v Praze 22. 6. 2012 za její 
práci skvělé druhé místo.

Seznam vítězů 20. ročníku literární 
soutěže v anglickém jazyce SP USA.

1. kategorie – základní školy a osmile-
tá gymnázia
1. Štěpán Šmíd – ZŠ TGM Sušice, 
2. Nikola Rybová – ZŠ Šlapanice,  
3. Veronika Boguschová – Gymnázium 
Kladno, 4. Jan Kulhánek – ZŠ Cyrila Boudy 
Kladno, 5. Aleš Beran – Gymnázium Kladno

(Ukázku práce Nikoly Rybové může-
te najít na webových stránkách školy.)

A co říci závěrem? Snad jen popřát 
dětem pěkné prázdniny plné sluníčka 
a zajímavých aktivit, aby mohly nabrat 
sil do nového školního roku.

Za kabinet AJ na ZŠ Šlapanice 
Mgr. Simona Černochová

Červnové sčítání a odčítání ve školní družině
Nastal čas, abychom se ohlédli 

za sebe a po deseti měsících společné 
práce zkusili sčítat a odečítat.

Během školního roku se děti v druži-
ně rozhodně nenudily. Zkuste posou-
dit s námi. Kromě toho, že měly každý 
den program ve své kmenové třídě, 
konaly se i společné družinové akce.  
Zde jsme měli možnost i mimo jiné 
sejít se všichni dohromady. Ti starší 
se mohli seznámit a posoudit výkony 
svých mladších kamarádů a naopak. 
Jistě se ptáte, při jakých příležitos-
tech?

Kolem Vánoc pozvali prvňáčci ostatní 
kamarády do kinosálu a zahráli jim di-
vadlo O Smolíčkovi. Další akce na sebe 
nenechaly dlouho čekat.

Aktivně jsme se zapojili do Vánoční-
ho jarmarku. Děti si hrály na prodavače 

a měly velkou radost, když se vám do-
spělým jejich výrobky líbily. 

Proběhla hned dvě kola pěvecké 
soutěže Superstar. Školní finále se 
uskutečnilo v kinosále. Všichni účinku-
jící si mohli zazpívat před plným sálem 
a hlavně na mikrofon! Vítězové nás jeli 
reprezentovat do jedné z brněnských 
základních škol.

Koncem jara proběhla olympiáda, 
počasí nám tentokrát přálo a děti měly 
příležitost poměřit si své síly v jednot-
livých disciplínách. Úspěšní závodníci 
opět vyrazili do Brna a utkali se s ostat-
ními. 

O všech těchto i jiných aktivitách 
jste si ostatně mohli přečíst na školních 
webových stránkách.

Při školní družině fungoval oblíbe-
ný Kroužek korálků, který vedla paní 

Švandová, trpělivě s dětmi navlékala 
a společně vytvářely zajímavé výrobky.

Dík patří také sdružení Kalamář 
a paní Míčové, která měla celý rok zá-
jem o naše aktivity a potřeby. Děkuje-
me jí za věcné dary a finanční podporu.

Co bychom teď mohli sečíst a ode-
číst? Sečteme určitě spoustu příleži-
tostí, jak bylo možné aktivně strávit 
čas v družině. Můžeme přičíst nové 
kamarády a nové poznatky, které děti 
získaly. A co odečíst? S radostí může-
me odečíst spoustu materiálu, který 
děti během roku spotřebovaly a pyšni-
ly se svými výrobky a nápady. Můžeme 
odečíst další školní rok, který se chýlí 
ke konci, a doufáme, že naše družinová 
bilance vyzní kladně. 

Věra Levíčková
za školní družinu

Kam po základní škole?
Na průmyslovku, ekonomku, gym-

názium nebo snad na učiliště? Tak tuto 
otázku si každý rok kladou žáci deváté-
ho ročníku. Rozhodování není snadné, 
vždyť se jedná o jejich budoucí život. 

 Vyřešit otázku „kam s ním (deváťá-
kem)“ pomáhají nejen rodiče, ale i zá-
kladní škola. Zde žáci v rámci předmětu 
pracovní činnosti absolvují hodiny vol-
by povolání (výuka pokrývá 2. pololetí 
8. ročníku a 1. pololetí 9. ročníku). V ho-
dinách se snaží nejprve poznat sami 
sebe, uvědomit si, co je baví, o jaké 
obory mají zájem. Také se dozvědí, 
jaké druhy středních škol jsou v Jiho-
moravském kraji, jaký je mezi nimi roz-
díl, jaká je délka studia, zda je studium 
ukončeno maturitou, nebo zda získají 
výuční list. V devátém ročníku se žáci 
naučí vyplnit přihlášku na střední ško-
lu, dozvědí se, jak se píše odvolání či 
životopis, seznámí se s pracovním prá-
vem. V osmém ročníku mají možnost 

navštívit veletrh odborného vzdělávání 
a v devátém ročníku informační a po-
radenské středisko úřadu práce. Pro 
deváťáky a jejich rodiče se každý rok 
koná v budově základní školy setkání 
se zástupci středních škol. Informací je 
hodně, například webové stránky škol, 
propagační materiály, testy na počí-
tači… Přesto mnohdy tyto informace 
nestačí a žáci si nemohou vybrat. Pak 
je tedy na rodičích, aby se svými dět-
mi vyhledali třeba i odbornou pomoc: 
v pedagogicko-psychologické porad-
ně, na úřadu práce nebo u školní psy-
choložky.

Ve školním roce 2011/2012 navště-
vovalo devátou třídu 45 žáků. Maturit-
ní obor si vybralo 41 žáků tj. 91,11 %, 
z toho bylo úspěšně přijato v 1. kole 37 
žáků tj. 90,24 %. Ze statistiky školy vy-
plývá, že úspěšné přijetí v prvním kole 
přijímacího řízení se dlouhodobě pohy-
buje nad 80 %.

 Jakou střední školu nejčastěji volili 
letošní deváťáci?
• Gymnázium, Brno, Křenová 36 
• ISŠ – COP, Brno, Olomoucká 1140/61 
• ISŠ polytechnická Brno, Jílová 36g

Současným trendem je, že každé dítě 
chce mít maturitu. Řada studentů však 
školu nedokončí a po prvním či dru-
hém ročníku jsou nuceni si zvolit jinou. 
Důvodem často bývá přecenění svých 
schopností zvládnout náročnější učivo 
a nápor všech studijních povinností. 
Je tedy třeba dobře zvažovat, kam by 
mělo dítě po základní škole nastoupit, 
zda pro něj nebude přínosnější raději 
volit učební obor. Vždyť šikovného ře-
meslníka, aby člověk kolikrát pohledal!

Všem žákům, kteří po prázdninách 
nastoupí do prvního ročníku střední 
školy, přejeme hodně odhodlanosti, 
vytrvalosti a chuti do studia.  

Hana Trundová, 
výchovná poradkyně
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ZŠ Šlapanice a KRAP ZŠ Šlapanice pořádá v pátek 30. 11. 2012 

PŘEDVÁNOČNÍ JARMARK 

 
Škola bude otevřena od 15 do 18 hodin. 

 
Přijďte si zpříjemnit předvánoční čas a podívat se, co dokážou děti z naší školy vyrobit, 
případně si i něco nakoupit.  
Rodiče budoucích prvňáčků si mohou prohlédnout prostory školy a informovat se o 
tom, co je zajímá.          

Těšíme se na Vás.     

Den otevřených dveří 
na Taneční konzervatoři Brno

Zajímá vás, jak se na svoji budoucí dráhu 
připravují mladí tanečníci a tanečnice? Chce-
te poznat, jaký je rozdíl mezi klasickým a mo- 
derním tancem, gymnastikou či „lidovka-
mi“? Přijďte se podívat! Taneční konzerva-
toř, jediná střední škola tohoto typu na jižní 
Moravě, pořádá den otevřených dveří v pá-
tek 19. 10. 2012 v 15–18 hodin a v sobotu  
20. 10. 2012 v 10–13 hodin. Rádi vás přivítá-
me v Brně-Lesné, Nejedlého 3.

Klub rodičů a přátel ZŠ Šlapanice  

Vás srdečně zve na 

  Zimní burzu 

ve dnech 9. – 10. 11. 2012 

Přijímáme: dětské podzimní a zimní oblečení do vel. 176, 
boty, sportovní potřeby (lyže, lyžáky, sáně, boby, brusle, 
běžky atd.), autosedačky, kočárky, hračky a knížky.      
Maximální počet přijatých věcí je 70 kusů. 

Vše čisté a nepoškozené! 
 

Místo konání: ZŠ Šlapanice – vstup vchodem u družiny 

Příjem:  pátek    9.11. 2012 16.00 – 19.00 hod. 

Prodej:  sobota  10.11. 2012   9.00 – 13.00 hod. 

Výdej:  sobota  10.11. 2012 16.00 – 18.00 hod.  

- 10% z ceny zůstává Klubu rodičů 

- poplatek při výdeji 1,- Kč za kus 

Seznam k vyplnění si můžete stáhnout na 
www.krapzsslapanice.cz/Burza.html . Vyplněný seznam zašlete nejpozději do     
7.11.2012 na e-mail: burza@krapzsslapanice.cz  a obratem dostanete vaše 
pořadové číslo. Následně si můžete oštítkovat věci k prodeji čitelně tiskacím 
písmem  - číslo prodávajícího/ číslo zboží/ podrobný popis + velikost/ cena   
(např.: 58/ 22/ zimní bunda zn.Draps červená vel.152/ 200,-) 

 Pokud 9.11.2012 přinesete s sebou seznam ve dvou provedeních a oštítkované 
věci k prodeji, jen vše překontrolujeme. Proces příjmu se tak velmi urychlí. 

Těšíme se na Vás  

Čistíme koberce od 12 Kč/m2, 

čalouněné sedačky 80–100 Kč/

sedák, židle 20–30 Kč/ks, 

myjeme okna od 8 Kč/m2, 

provádíme komplexní úklidy 

bytů, domů, kanceláří, 

provozoven... 

Stačí zavolat firmu Pokora – 

608 744 826.
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Volný časLetní tábor šlapanických divadelníků 
– Přešovice 30. 6. – 14. 7. 2012

Začaly vytoužené letní prázdniny! 
Stačilo jen odložit školní batohy, naba-
lit kufry a v sobotu ráno už na nás čekal 
autobus. Vedoucí jsme ani nepoznali: 
dorazili v kostýmech, a jak jsme uviděli 
Gandalfa, Gluma, hobity a jiné příšery, 
bylo nám jasné, že nás čeká velké dob-
rodružství. A skutečně, hned po příjezdu 
jsme se rozdělili na čtyři družstva a stali 
se z nás trpaslíci. Celou dobu nás pro-
vázel hobit Bilbo Pytlík s kouzelníkem 
Gandalfem. Čekala nás nelehká cesta 
za dávno ztraceným pokladem trpasli-
čího národa. Překonávali jsme všelijaká 
území a na nich se potkávali s postava-
mi z knih J. R. R. Tolkiena. Sešli jsme se 
s elfy, bojovali se zlobry, útočili na vrky, 
dostali jsme se pod palbu skřetů… 

D ů m y s l n ý c h 
i hravých nástrah, 
úkolů i překážek 
bylo mnoho. Ale 
nakonec jsme 
dorazili k cíli a na-
šli spícího draka 
Šmaka střežícího 
trpasličí poklad. 
Když jsme k němu 
v noci šli do jeho 
sluje pro drahé ka-
meny, do smíchu 
nám příliš nebylo. 
Ale po závěreč-
ném boji s dračí 
obludou byl po-
klad konečně náš!

První týden nám zpestřil náš brazil-
ský kamarád Pedro. Hrál s námi všech-
ny hry, běhal na rozcvičky, testoval naši 
angličtinu… A tak ten večer, kdy odjíž-
děl, nezůstalo jedno oko suché.

 Počasí nám přálo, sluníčko svítilo 
každý den. Užili jsme si přírody, lesa, 
koupání v řece, her, kamarádů, písniček 
za doprovodu kytar, spaní pod širákem, 
táboráků… Prostě všeho, co k táboru 
patří.

Byly to krásné dva týdny, takže díky 
vám všem – skvělým táborníkům ma-
lým i velkým, vedení, kuchyni, zdravce 
a všem vedoucím. Příští rok zase všichni 
na přešovické louce! Už teď se těšíme!

www.taborslapanice.cz
Vlaďka Dobiášová

Šlapanické mažoretky Sisi
Opět jsme se po roce sešly a v září zahájily další školní rok.
Na začátku jsme si zašly na výlet do Dvorsk, kde se kaž-

dá svezla na koníčkovi, vymalovala obrázek a ještě si stihla 
potrénovat s hůlkou s našimi kamarádkami z mažoretek 
Lassies. Na podzim plánujeme soustředění v termínu pod-
zimních prázdnin, abychom se naučily další nové věci. 

Pokud se chceš i ty stát mažoretkou, přijď se na nás podívat 
v době tréninku, a to na ZŠ Šlapanice, ve středu 16.30–17.45 
a v pátek 15.15–16.15 hod. do konce října. Více informací 
o nás a plánovaných akcích najdete na www.mazoretky-sla-
panice.sweb.cz. Na všechny se moc těšíme. Šlapanické ma-
žoretky Sisi.

Renata Švandová 
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Stavěčka …aneb co se dělo, než začal tábor 
šlapanických junáků „Jedov 2012“

Je čtvrtek 5. 7. 2012, 7 hodin ráno, 
6. den stavěčky. Sedím v táborové ku-
chyni a kochám se vycházejícím slun-
cem nad tábořištěm. V deseti týpkách 
spí vedoucí i skauti a skautky, podsa-
dy jsou zatím prázdné. Ptáci zpívají 
ve větvích stromů a za kuchyní zurčí 
potůček. Stavěčka je v plném běhu. No 
jo, stavěčka… Tato pověstmi opředená, 
vedoucími i staršími skauty milovaná 
a pro rodiče takřka neznámá akce za-
tím nebyla popsána (co si pamatuju) 
v jediném článku. Nejvyšší čas to na-
pravit…

Tak tedy: vše začalo v sobotu 30. 6. 
2012 ráno. Na Boudě se sešla oddílová 
rada a také několik ochotných tatín-
ků. Společně naložili na náklaďák pana 
Daňhela (ještě jednou díky za odvoz!) 
a do Hukanovy dodávky podsady a další 
táborové věci. Kolem půl desáté se (teď 
už bez tatínků) vyráží směr Jedov. Stará 
známá louka v údolí Pucovského potoka 
je posekaná a jako by už na nás čekala.

První a druhý den 12 vedoucích po-
stavilo ty nejdůležitější táborové stav-
by: kuchyni, jídelnu, hospodářský stan, 
latrínky, sprchu a velké sněmovní týpí. 
Třetí den se všichni věnovali vlastním 
týpkům a také postelím do nich. Vše 
jsme stihli v pohodě a s dobrou nála-
dou, neb i počasí přálo – od začátku 
nám svítí sluníčko a sprchlo jen krátce 
druhou noc. Ještě že nedaleko táboři-
ště máme řeku a jez. Tam se chladíme 
každý den, někdy i vícekrát. 

V úterý 3. 7. 2012 nastává další fáze 
stavěčky, přidávají se skauti a skautky 

se složenou tábornickou 
zkouškou. Je jich cel-
kem 18 a jen čtyři z nich 
jsou na stavěčce popr-
vé. Ve 12.00 se scházejí 
na Boudě a kolem třetí 
je již vítáme na tábořiš-
ti. Každý si musí nejprve 
prohlédnout oblíbená 
místa, která rok neviděl, 
odpočinout, posvačit, 
ale pak již čeká práce. 
Vzhledem k tomu, že 
od loňska přibylo jedno 
nové týpí a na stavbu je třeba 14 tyčí, 
je první úkol jasný: každý skaut a skaut-
ka donesou z lesa jednu dlouhou tyč 
a opracují ji pořízem. Až to budou mít, 
odevzdají ji Uzlovi, ten zkontroluje kva-
litu, a jakmile bude mít družina jako ce-
lek hotovo, může jít stavět svoje týpí. 
Táborníkům to jde úžasně, jsou rychlí 
a plní energie (na rozdíl od nás ve-
doucích). Gepardi, Racci a Křižáci mají 

tyče hotové takřka 
hned, Ještěrkám 
čtyři zbývají. Kaž-
dý se těší, že bude 
spát ve vlastním 
týpí. Leč nejen 
skautky a skauty, 
ale i špatné poča-
sí jsme si dnes ze 
Šlapanic přivezli. 
Navečer začíná pr-
šet a nepřestává až 
do tmy. Nezbývá 
než přespat jinde, 
týpí si prostě dnes 

nepostaví nikdo. Někteří se přesunu-
jí do sněmovního týpí, jiní do jídelny, 
další do zatím neobsazených podsad. 
Před spaním je ještě porada, kde se 
plánuje zítřejší činnost. Tradičně dopo-
ledne budou probíhat práce na společ-
ných táborových stavbách, odpoledne 
(respektive po dokončení společné prá-
ce) pak budou mít táborníci čas na svo-
je týpka.

Středa 4. 7. 2012. Budíček je, jakmile 
někteří táborníci začnou hlasitě mluvit, 
což je asi v půl osmé. Snídáme rohlíky 
s marmeládou a potom hurá do práce. 

Ťapka spolu s Lentilem a Kancem myjí 
nádobí a rovnají ho do polic v kuchy-
ni. Vítek s Hanzem, Ondrou Brabcem 
a Náčelníkem kopou trativod k umý-
várně. Filé, Vojta Slavík a Kačka Levo-
vá svazují sušárnu. Džany, Malta, Uzel, 
Lojza, Daneček a Longr zásobují ku-
chyni horou dřeva, Marťa, Domča, Hih-
ňa a Makča robí ešusovník a hrnkovní-
ky. Největší skupina ve složení Babů, 
Sisi, Cyril, Korado a Balvan upravují 
pod vedením Spánka ohniště, usazují 
totemy a chystají zahajovací oheň. Kar-
táček vaří oběd a já mizím do Náměště 
na nákup a pro vodu. Taková tlupa totiž 
něco sní a vypije!

Když se vracím, mají až na drobné 
výjimky všichni hotovo. Dobrá práce! 
Chlapecké družinky fasují svoje týpí 
(Křižáci mají to úplně nové) a jdou sta-
vět. Vedoucí družin i ostatní vedoucí jim 
pomáhají, takže vše jde úplně skvěle. 
Ještěrky dodělávají tyče a pak jdou sta-
vět taky. Než večer přivezu posledního 
z týmu vedoucích – Elektronka, stojí již 
všech 10 týpí a táborníci pilně vážou li-
ningy, kopou ohniště, nosí dříví a upev-
ňují chlopně. Po večeři je do 21.00 ještě 
čas na práci, pak úklid nářadí, porada. 
Místo večerky se jde většina lidiček 
na jez vykoupat. Je krásně teplo, svítí 
úplněk, romantika. Pár nadšenců hraje 
v kuchyni Bang, jiní v týpkách po návra-
tu od vody otevřeně diskutují. Je leg-
rační, že stan působí na obyvatele jako 
uzavřená místnost, a tak mluví o čem-
koliv tak, jako by je nikdo neměl slyšet. 
Někdy samozřejmě k velkému údivu 
kolemjdoucích táborníků…
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Než jsem se propsal až sem, uběh-
la skoro hodina, je 8 a něco. Kolem už 
proplul Uzel a stěžoval si, že ho kousl 
v noci mravenec. Taky se ukázal Elek-
tronek a před chvílí kráčely do umý-
várny i Babů a Kačka. Asi nejvyšší čas 
vyhlásit budíček.

A co se bude dít dnes? Podobně jako 
včera budou dopoledne společné prá-
ce a odpoledne si budou táborníci dě-
lat do týpek chvojková lůžka. Já už ho 
mám a musím říct, že je to lepší spaní 
než doma v posteli. 

Takže Petříkovic klan (Filé, Slípr, Bal-
van a Korado) posílení o Cyrila budou 
stavět hráz na potoce nedaleko sauny, 
kterou pro změnu zbudují Uzel, Longr, 
Marťa a Hihňa. Elektronek s Náčelní-
kem, Kancem a Lentilem stlučou sto-
lečky do jídelny. Sklep a odpadovku 
vykopou Malta, Džany, Hanz, Ondra, 
Vojta a Lojza. Na vstupní bránu do tá-
bora se již těší Vítek, Babů a Kačka 
no a Kartáček spolu s Danečkem, 
Sisi a Domčou upraví hřiště na fotbal 

a na volejbal. Až pozítří přijedou mladší 
členové oddílu (přijede jich dalších 42, 
takže celkem zde bude dětí 60), bude 
už vše hotové. Pak může začít celotá-
borová hra (letos to budou „Templáři“), 
výpravy do okolí, skautské zkoušky, ve-

černí ohně s kytarou… no však to znáte 
z článků z minulých let.

Ale teď už fakt musím jít vyhlásit ten 
budíček. A hlavně vzbudit Makču s Ťap-
kou, aby nachystaly snídani…

                                                                                                                                               Jura             

Volný čas

Divoký západ v Pozďatíně léta Páně 2012
Přestřelkou, tak byly děti uvedeny 

do děje letošní celotáborové hry. Stáli 
v ní proti sobě čtyři kovbojové: Sundan-
ce Kid, Fred, Dynamite Joe a Cat Ballou. 
Anarchie však v našem City vládla pou-
ze do té doby, než přijel nový šerif, vsa-
dil zmíněné kovboje do vězení a zavedl 
ve městě pořádek. Na usmířenou nabídl 
šerif kovbojům místo svého zástupce, 
které ovšem může získat pouze jeden 
z nich, a tak začaly bandy Danger Cactus, 
Wesťáci, Bombarďáci a Bambiťáci v čele 
se svými kovboji o toto místo bojovat.

Nebojovalo se však pouze ve sku-
pinkách o hvězdu pro zástupce šerifa, 
ale hlavně o dolary, a to individuálně. 
Vydělané peníze si malí kovbojové 
ukládali do banky, kde se jim úročily. 
Někdy přišla na řadu namísto vzájem-
ných bojů také spolupráce. Stalo se 
tak, když jsme pomáhali spřátelené-
mu indiánskému kmeni Aztéků hledat 
vzácný amulet, který jim byl ukraden, 
a také poté, co nám neznámý bandita 
vyloupil banku a ukradl tak všechny 
naše peníze. Z bandity Jesseho Jamese 
se však nakonec vyklubal zmocněnec 
guvernéra pro bankovní záležitosti, 

který pouze testoval ochranu naší ban-
ky. Peníze nám byly sice vráceny, ale 
ochrana naší banky se bohužel ukázala 
jako nedostatečná.

Kromě banky a bankéřky v našem 
městě nechyběly ani doktorka Michae-
-la Quinnová, saloon se svými kuchaři, 
táborové noviny a v neposlední řadě 
také novinka letošního tábora – piano, 

bez kterého (ale hlavně bez pianistů) 
by tábor neměl tu pravou atmosféru. 
Na závěr bychom chtěli poděkovat 
všem, kteří na nás mysleli, kteří nám 
pomáhali (s přípravou tábora i jeho rea- 
lizací) a kteří nás všemožně podporují. 
Děkujeme.

Za všechny malé i velké kovboje
Markéta Mertová alias Cat Ballou
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35. letní tábor sportovní gymnastiky 
Přešovice 2012

Je naprosto pochopitelné, že po půl-
roce zimy, mrazu, plískanic a deště se 
všichni těší na léto a veškeré radovánky 
s ním spojené. Jednou z takových rado-
vánek jsou i letní stanové tábory. Také 
oddíl šlapanických gymnastů se může 
pyšnit tím, že jeden z takovýchto tábo-
rů pořádá. Letošního léta se tak stalo 
již popětatřicáté. Pojďme teď společně 
maličko poodhrnout oponu, za kterou 
je tento tábor skryt, a zlehka nahléd-
nout do jeho tajemství.

Tábořiště samotné se nachází v blíz-
kosti jaderné elektrárny Dukovany 
v přírodním parku Rokytná, jehož 
krásným údolím protéká stejnojmen-
ná říčka. To samotné je zárukou, že 
se nacházíme v opravdu čisté přírodě, 
a my jsme velmi rádi, že zde můžeme 
několik dní z léta strávit. Je to místo 
bez elektřiny, kde se voda ohřívá v kotli 
na dřevo, a v noci nám světlo poskytují 
pouze kapesní svítilny a strážní oheň. 
Místo, kde se ráno koupeme v řece, 
přes den běháme v lese a večer ulé-
háme do spacáku pouze s celtou nad 
hlavou. Je to prostě krásný, nefalšova-
ný stanový tábor, kde se prožívají ne-
zapomenutelná dobrodružství. Aby se 
tak ale mohlo dít, musí se toho spous-

ta udělat. Mám tady na mysli nejen 
samotné postavení dřevěných a plátě-
ných staveb, ale i nutné formální zále-
žitosti, vymyšlení programu pro malé 
i větší táborníky, zajištění zásobování 
a pitné vody a mnoho dalšího. Všech-
ny potřebné náležitosti se nám však 
i letos podařilo zvládnout a není nutné 
to zde více rozvádět. Dokonce se nám 

povedlo zajistit výrobu deseti nových 
podsad, šesti celt na týpí a jedné velké 
celty na jídelnu vedoucích. Za ty celty 
jsme zvláště vděční, neboť je krásné 
jíst a spát v suchu. Pojďme se však už 
věnovat samotnému průběhu tábora.

Nevím, kolik ze čtenářů někdy bylo 
na takovém táboře, 
ale předpokládám, 
že minimálně polovi-
na ano. Pominu tedy 
nějaké dlouhé roze-
pisování toho, že je 
nastaven určitý řád, 
který se musí bez výji-
mek dodržovat. Jeho 
podstatou je třeba 
budíček, rozcvička, 
dodržování hygie-
ny, nutný odpočinek 
během dne, večerka, služby jednotli-
vých družstev a s nimi spojené hlídky 
a spousta dalších zdánlivých drobností, 
bez nichž by však chod tábora notně 
trpěl a stihli bychom tak akorát prd. To 
vše jsou věci nutné, nevyhnutelné a pro 
někoho i nudné, potom je zde však ta 
zábavnější část a tou je program pro 
děti-táborníky. To je zábavnější i pro 
nás coby vedoucí, a někdy mi přijde, 

že se na určitou část 
dne stáváme zpátky 
dětmi a jsme strhá-
váni do víru zábavy, 
jako kdyby nám bylo 
zase deset let. Jed-
ná se o program jak 
jednotlivých druž-
stev, tak o program 
sestavený pro celý 
tábor. Ten druhý jsme 
nazvali příhodně ce-
lotáborovka. Jedná 
se o velmi rozsáhlou 

a rafinovanou hru, která sestává zhru-
ba z dvanácti částí a zasahuje do dění 
opravdu celého tábora. Pro letošek 
jsme zpracovali příběh od pana Tol-
kiena, a to „Hobit aneb Cesta tam 
a zase zpátky“. V tomto příběhu jsme 
se přenesli do pohádkové „Středoze-
mě“ plné kouzel, krvelačných skřetů, 
pyšných lidí, nesmrtelných elfů, malič-

kých, lidem podobných hobitů, vzrůs-
tem malých, ale bojovných trpaslíků, 
a spousty magických a prazvláštních 
míst a stvoření. Převtěleni do různých 
postav jsme s dětmi procházeli tímto 
dech beroucím světem na cestě za po-
kladem a za drakem, který ho po celé 

lidské generace střežil hluboko pod ho-
rami. Na této pouti děti potkávaly přá-
tele i nepřátele a s pomocí kouzelníka 
Gandalfa musely použít veškeré fyzic-
ké i psychické síly, které měly, aby do-
sáhly cíle. Nebylo to však nijak jedno-
duché. Po nesčetných bojích se skřety, 
pavouky, ohromnými zlými obry zlobry 
a zlými elfy se jim podařilo dostat se až 
k pokladu. Tak jak je to i v našem světě, 
těsně před úsvitem je noc nejtemnější, 
a když už bylo vítězství na dosah ruky, 
vše pohltila neproniknutelná tma. Drak 
byl sice mrtev, ale komu by měl náležet 
poklad, který hlídal? Lidem, hobitům, 
elfům, nebo trpaslíkům? Tady bylo 
potřeba, aby se děti samy rozhodly, 
co je správné, a jak se čestný člověk – 
či hobit – zachová. Všichni měli podíl 
na dosažení cíle a také stejný nárok 
na odměnu. Několika členům výpra-
vy se však nechtělo o bohatství dělit 
(a tady rozumějte, že tito nespokojen-
ci byli nastrčení vedoucí). Snad k jejich 
konečnému rozhodnutí přispěla blížící 
se armáda skřetů, kterou společnými 
silami obyvatelé Středozemě porazili 
a naznali tak, že jedině jejich společné 
činy mají hodnotu vyšší, než je ryzí zla-
to. Pravdou však zůstává, že na úplném 
konci příběhu nezůstal nikdo chudý ani 
v srdci, ani v duši, a nakonec ani v měš-
ci. Tolik by snad k celotáborovce mohlo 
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stačit, snad jen to, že jsme již jednou 
takovouto hru hráli, a to před dvaceti 
lety, a tak jsme si udělali takové malé 
výroční opakování. A jelikož si toho z té 
minulé věru mnoho nepamatuji, dávám 
ohromný „lajk“ té letošní. Musím říci, 
že ani program jednotlivých družstev 
nebyl nijak chudší. Mimo pohybových 
her, výletů do blízkého, či vzdálenější-
ho okolí, se děti učily také tábornickým 
dovednostem (je až s podivem, kolik se 
toho může člověk z města naučit o pří-
rodě, střílelo se ze vzduchovky a luku, 
proběhla i olympiáda a vůbec se pořád 
něco dělo. Za zmínku stojí taky lanov-
ka, na které jste mohli doslova proletět 
nad celým táborem.

Jak to však bývá, všechno, co někdy 
začne, musí také někdy skončit. Náš 
tábor začal 14. července a o patnáct 
dní později 29. července musel také 
skončit. Můžeme být jen vděčni za po-
časí, které oproti předpovědi nebylo 
nikterak zlé a dopřálo nám krásné dva 
týdny pod stanem u řeky. Budu teď 
mluvit za všechny vedoucí, když řek-
nu, že děti byly letos opravdu skvělé, 
a doufáme, že se příští rok zase vydají 
s námi za dalšími dobrodružstvími. Zá-
věru patří tradičně poděkování. Děkuji 
tímto tedy všem sponzorům, protože 
bez nich by se nám to dělalo opravdu 
těžko. Dále děkuji všem rodičům, kteří 
nám svěřili svoje děti, protože bez dětí 
by se to dělat vůbec nedalo. Nesmíme 
zapomenout na všechny naše kuchaře 
a kuchařky, kteří se starali o naše plná 
bříška, na naše zásobovače, kteří se 
starali o náš kontakt se světem civili-
zace, na všechny vedoucí, kteří odvedli 
perfektní práci na poli výchovy a sta-
rosti o děti, a samozřejmě nesmíme 
zapomenout na naši zdravotnici Álu, 
která se starala o naše zdraví. Zvláštní 
dík patří Petru Hlouškovi za všechno, 
co udělal před i během tábora, a taky 
za švy na celtě. A poslední a největší 
dík patří našemu hlavnímu vedoucímu 
Romanu Koplíkovi. 

Myslím, že za letošek je to vše 
a za rok se zase sejdeme tam dole 
u řeky. Na úplný konec už jen jedno 
sokolské NAZDAR. Tak nazdar. Váš Pu-
kačík.

                                                                                           
Za oddíl sportovní gymnastiky 

TJ Sokola Šlapanice         
       Jiří Pukačík Klimeš

Poukázka na slevu zboží ve výši 10% ceny v doctor optic moravia. 
Adresa: Masarykovo náměstí 1665/8, Šlapanice.
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Ze sportuSoustředění oddílu volejbalu 
Sokola Šlapanice – Biskupice 2012

Srpen je tradičně měsícem pro za-
hájení přípravy na novou volejbalovou 
sezonu našeho oddílu. Tréninky v prv-
ních dvou týdnech jsme odtrénovali 
na našich antukových kurtech a pak už 
jako každým rokem se vydali na týden-
ní soustředění do Biskupic u Znojma. 
Vždy je to nejlepší příležitost pro na-

brání fyzických sil, vylepšení techniky, 
ale i posílení týmového ducha. To jistě 
k našemu sportu také neodmyslitel-
ně patří. V letošním roce se nás sjelo 
do Biskupic přibližně 90. Prolínají se 

tady různé generace, svůj volný čas 
tady tráví jak bývalí hráči a hráčky, tak 
jejich rodiny, ale samozřejmě také ak-
tivní hráči a jejich rodiny.

Všechny složky absolvovaly denně dvě 
tréninkové jednotky, které se obvykle 
skládaly z dopolední fyzičky a techniky 
a odpoledních her v různých podobách – 

turnaj dvojic, zápas proti ne-
aktivním hráčům, hra mezi 
spoluhráči apod.

Letos v našem oddíle 
došlo ke dvěma změnám. 
Muži A si zahrají II. ligu, což 
je největší úspěch v his-
torii mužského volejbalu 
ve Šlapanicích (ženy již II. 
ligu dříve hrály). Muži B po-
stoupili z krajského přeboru 
II do I a opustí tak antuku. 
Přesunou se do haly na zá-
kladní škole. To znamená, že 

pouze ženy B, juniorky a smíšená druž-
stva žákyně + žáci odehrají od září 2012 
svoji soutěž na antukových kurtech. 
Muži A, B, ženy A a junioři budou hrát 
své soutěže v hale Sokola (Smetanova 

ulice) nebo na základní škole počínaje 
15. 9., respektive 29. 9. 2012. Konkrét-
ní termíny utkání a výsledky sledujte 
na webu Sokola Šlapanice www.sokec.
cz nebo na Infokanálu Šlapanice.

Zuzana Schořová

2. ročník Memoriálu 
Karla Lázničky

Největší volejbalová akce ve Šlapa-
nicích všech dob byla k vidění v sobo-
tu 22. září 2012. Na Smetanově ulici 
a v tělocvičně ZŠ se sešlo osm kvalit-
ních týmů, z nichž čtyři aktuálně hrají 
českou extraligu.

V hale Sokola to vřelo, když domácí 
porazili v úvodním zápase prvoligové 
Brno B a v zápase s nováčkem extrali-
gy Starým Městem sahalo po postupu 
ze skupiny. Skupinu ovládlo ČZÚ Praha 
s takovými osobnostmi extraligy jako 
Rybníček, Bém, Finger a nejvyšší muž, 
blokař Pajma. Tento tým se přesto mu-
sel v semifinále sklonit před stále se 
lepšícím a moderně hrajícím Volejbalem 
Brno A a kalich hořkosti vypít po prohře 
o třetí místo se Starým Městem.

Od večerního finále se očekávalo 
hodně, obhájce z Bučovic v sestavě 
s bývalými reprezentanty Dubšem, 
Hrochem a dalšími bývalými extraligo-
vými hráči byl však zaskočen od počát-
ku tvrdou hrou Brna a prohrál hladce 
2:0. Hru Brna vedl Mlčůch, sekundovali 
dobře Smrčina, Kuliha i Muroň, vše pod 
taktovkou nahrávače Fučíka. 

A domácí? Ti stejně jako vloni uspěli. 
Jako papírově nejslabší uhráli páté mís-
to po výhře nad Holubicemi 2:0!

Zdeněk Kadlc

Úspěch z Vranovského léta 2012
Na poslední smíšený turnaj před za-

čátkem přípravy mužských a ženských 
složek jsme odcestovali na víkend 
14.–15. 7. na již tradiční místo, na Vra-
novskou přehradu. Vranovský turnaj je 
největší mixovou událostí v republice. 
Na 11 hřištích si to mezi sebou rozda-
lo !!! 64 !!! mančaftů od úplných ama-
térů až po extraligové (a že jich nebylo 

málo) hráče a hráčky. Pod naším tradič-
ním názvem Otroci královny Alžběty 
jsme se přihlásili již na 4. ročník tohoto 
turnaje. Sestava: pinkačky – králov-
na Bětuška Daňková a Ivča Dolejšová; 
bombeři – Martin Kadlc, Standa Ru-
bina, Jirka Lenz a Petr Zeman. Kromě 
Jirky jsou všichni hráči oddílu TJ Sokol 
Šlapanice. 

Sobotní den se odehrávaly základní 
skupiny, a protože bylo týmů oprav-
du hodně, přestávky mezi zápasy byly 
celkem zdlouhavé a akční cena piva 
za 12 Kč podporovala náš alkoholis-
mus. :) Nicméně sobotní skupinou jsme 
prošli celkem hladce i díky výsledkům 
z minulých let, kvůli kterým jsme byli 
nasazeni. Po spršce následovala veče-



Šlapanický zpravodaj 5/2012 23Ze sportu

ře a pár nápojů na doplnění tekutin. 
Do stanů jsme se vrátili celkem brzy 
a na neděli se připravili svědomitě. 

Nedělní den nezačal moc dobře. Po-
stupujících 32 týmů bylo rozděleno 
do 8 skupin po 4, z nichž postupovaly 
první dva. Dozvěděli jsme se, že první 

zápas hrajeme proti Aero osolená voda 
(hráči druholigových Hrotovic) – našim 
přemožitelům ve čtvrtfinále a bronzo-
vým medailistům z roku 2011. Po ran-
ním pikniku a důkladné přípravě jsme 
se soupeře nezalekli a naložili jsme jim 
2:0. Další utkání opět výhra a postup 
do osmifinále zajištěn. Poslední mírné 

podcenění soupeře, ale výsledek 1:1 
stačil k prvnímu místu ve skupině. To 
jsme si oddechli, že dostaneme aspoň 
trošku lehčího soupeře. Opak byl prav-
dou. Narazili jsme na tým Herr Gott, 
který nás před nedávnem celkem jasně 
rozsekal ve finále turnaje v Pohořeli-

cích. Herrgotti hráli 
podobně jak minule. 
Solili servis a měli 
dobrou obranu v poli. 
My jsme oproti minu-
le zlepšili příjem a víc 
zatlačili na útoku. 
Výhra 2:0 nás posu-
nula do čtvrtfinále, 
kde nás čekalo další 
nemilé překvapení. 
Orli Mramotice. Do-
mácí hráči a hráčky 
ze Znojma vyhráli 
z předchozích 4 roč-

níků 3×!! V repríze finále z roku 2009 
(naše prohra 1:2) se nám povedlo oplatit 
jim tehdejší porážku a výhra 2:0 nás po-
sunula do boje o medaile. V semifinále 
nás čekal opět těžký a známý soupeř.  
6 Tomíků s Pohankou. Další tým posklá-
daný většinou z hráčů ze Šlapanic. Na-
vzájem se dobře známe, neměli jsme 

se čím překvapit. První set a naše těsná 
výhra. Ve druhém setu boj o každý míč, 
dlouhá přetahovaná, 5× mečbol na naší 
straně, 5× setbol na straně soupeře. Po-
vedlo se nám vyhrát po urputném boji 
34:32. V sedmém a posledním zápase 
nedělního dne jsme nastoupili proti vo-
jákům studujícím na Univerzitě obrany 
v Brně (hráči a hráčky z celé republiky 
hrající 1.–2. ligu). Po únavném dnu se 
projevil náš menší počet hráčů a nemož-
nost střídání. První set jsme se ještě dr-
želi. Těsná porážka 25:22 dávala naději 
na další set. Ovšem Rumídci ještě zlep-
šili hru v poli a druhý set nám nedali šan-
ci. Po namáhavé neděli bereme stříbrné 
medaile – 2. místo ze 64 družstev. Per-
ličkou je vyhlášení nejlepšího hráče tur-
naje z našich řad a tím je Martin Kadlc. 
3. místo berou naši spoluhráči ze Šlapek 
pod názvem 6 Tomíků s Pohankou. Po-
vedlo se nám tedy postoupit do finále 
a zopakovat úspěch z roku 2009. Je-
nomže letošního turnaje se zúčastnilo 
skoro 2× více družstev. 

Více informací na: http://www.vranov-
skeleto.cz/vysledky/vysledky-volejbalo-
veho-vranovskeho-leta-2012-mixy.html

Volejbalu ZDAR
Petr Zeman

HEURES DU MANS 24 ROLLERS 2012
Letošní výprava na známý 24hodino-

vý závod do Le Mans, na slavný okruh 
Bugati Circuit, byla velice úspěšná jak 
z pohledu účastníků, tak těch lidí, kte-
ří přáli závodníkům „na dálku“ štěs-
tí. Závod se konal na přelomu června  
a července. Za Českou republiku se 
složilo desetičlenné ženské družstvo, 
které toužilo po stupních vítězů díky 
bramborovému umístění z minulého 
roku. Holky jely velice natěšené a plné 
optimismu, že letos to francouzskému 
týmu nedarují. Taky že se to po celo-
denním boji podařilo. Byl to souboj na 
„ostří nože“. Závod vypukl v 16.00 ho-
din. Na startu Martinu Žáčkovou zasti-
hl přívalový déšť, závodníci padali, trať 
byla mokrá a v kopci, kde se běžně jezdí 
i 60 km/h, ti méně zdatní chodili i mimo 
trať. Ošklivé pády se některým nevy-
hnuly. Družstvo děvčat Czech Tempish 
Inline Girl se již od začátku zařadilo do 
boje o třetí místo. Den se postupně 
přehoupl v noc, trať se rázem změnila  
v blikajícího hada, který se pořád měnil. 

Celý závod foukal silný a hlavně stude-
ný vítr. Nad ránem tam bylo pouhých 
7 °C, což nikomu nepomáhalo. Holky 
byly zvyklé na jiné tropy z minulých 
ročníků. Po celý 
závod se musí 
dodržovat pitný 
režim a správný 
přísun potravin 
ve formě spor-
tovní stravy. 
Není to jedno-
duché a hlavně 
se to „musí“ 
umět zkombi-
novat, neboť 
hrozí žaludeční 
problémy. Martině se letos jezdilo lu-
xusně, zajížděla stabilní kola, dokonce 
zajela nejrychlejší kolo v ženách. Zářila 
optimismem, a pokud někdo z ostat-
ních holek z týmu nemohl, zaskočila 
za něj. I proto se jí dostalo pocty jet 
poslední dvě kola a protnout cílovou 
pásku s českou vlajkou. Neskutečný 

zážitek, plné tribuny lidí, ale hlavně za 
zády pořád Francouzky, se kterými čes-
ká děvčata sváděla celodenní boj. Na-
konec jim dala kolo a 10 sekund. Bedna 

se stala skutečností. První skončil tým 
složený z žen, které jezdí světový po-
hár, druhý tým z Německa a třetí Česká 
republika!

Reportáž, kterou natočila Česká tele-
vize: http://www.youtube.com/watch-
?v=nmtLNeiK3Jk

Jana Žáčková
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WORLD INLINE CUP OSTRAVA 2012
I letos se konal světový pohár v inline 

bruslení v České republice. Celý svět 
opět zavítal do slezského města Ostra-
va, na Hlavní třídu v Porubě. Večer před 
vypuknutím závodů byla trať otevřená 
široké veřejnosti, aby si i „normální“ 
lidé mohli vyzkoušet dlouhé stoupání, 
kterým tato specifická trať disponuje. 
Jeden okruh čítal něco málo přes 3 km. 
V den závodu byla obloha bez mráčků 
a slunce rozpalovalo zdejší asfalt do vy-
sokých teplot. Dětské kategorie byly 
odjety v dopoledních hodinách. Poté 
už následovaly hlavní a očekávané zá-
vody dne. Nejprve nastoupily na svou 
porci 33 km ženy. Ve 14.30 zazněl vý-
střel a hned po startu se zformovala 
10členná skupina. Následovaly nástupy 
a různé taktizování. Odjela čtyřčlenná 
skupina, kde se k českému štěstí drže-
la i naše olympionička v short tracku 

Kateřina Novotná. Mar-
tina Žáčková, jezdící letos 
za nový tým (Tempish 
Inline Team – Olomouc), 
se pohybovala kolem 10. 
místa po celou dobu zá-
vodu. Byla příjemně pře-
kvapená, kde se letos drží, 
protože kvůli pracovnímu 
vytížení nemá skoro žádný 
čas na pořádný systema-
tický trénink. Jízda na kole 
do práce a z práce, dlou-
hé švihy o víkendu, to je 
pouze takové udržování. 
Na bruslích stojí letos jenom na závo-
dech. V Ostravě závod nebyl vůbec jed-
noduchý, protivítr bral hodně sil, i díky 
velkému vedru nejedna závodnice či zá-
vodník vzdal. I přes toto všechno Martina 
dojela na 11. místě. Minulé dva ročníky 

obsadila 16. příčku. Letos to byl krůček 
kupředu i v našlapané konkurenci.

I příští rok se v Ostravě díky kvalitní 
organizaci, trati i atmosféře bude svě-
tový pohár opět konat.

Jana Žáčková

V průběhu celého měsíce srpna pro-
bíhaly ve sportovním areálu Šneksport 
klubu tradiční sportovní kempy pro 
děti (kempy zaměřené na všeobecnou 
sportovní přípravu a také kempy teni-
sové). Pro každé dítě ideální způsob, 
jak strávit aktivně část prázdnin v krás-

ném prostředí a navíc pod odborným 
vedením trenéra Michaela Sovy a jeho 
spolupracovníků.

Každý den začínal v 8.30 kvalitní roz-
cvičkou, následoval dopolední trénink, 
oběd v restauraci Sokec, kde dětem 
výborně vařili, odpočinek a odpoled-
ní trénink. V 16.30 hodin si pak rodiče 
přebírali své ratolesti. Uprostřed týdne 
poseděly děti i s rodiči u grilovaných 
špekáčků. Celý týden byl zakončen zá-
věrečným pětibojem a předáním dár-
kových balíčků a diplomů.

Vzhledem k tomu, že areál Šneksport 
klubu je zaměřen na nezávodní spor-
tovce a svojí komplexností nabízí 
mnoho možností sportovního i spo-
lečenského vyžití (antukové dvorce, 
beachvolejbalové kurty, víceúčelové 
hřiště s umělou trávou, pétanque, stol-
ní tenis, zastřešenou party zahradu pro 
250 osob, výborné gastronomické zá-
zemí pro pořádání akcí, sociální zázemí 
a sportbar), je ideálním místem pro po-
dobné prázdninové aktivity. 

David Schenk

Šneksport

Skupinka dětí účastnících se prvního prázdninového kempu 
(trenér Sova uprostřed)

Beachvolejbalové kurty jsou ideálním místem 
pro mnoho doplňkových aktivit v písku

Hledám zahradu kdekoliv 
v Brně i okolí, ve vlastnictví
možno i s chatou. Finance mám. 
Tel.: 774 248 403
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Na slovíčkoO cyklistice s někdejším mistrem sportu 
Ferdinandem Duchoněm

Vrcholová forma, 
tvrdý trénink a obrov-
ské zklamání – tak by 
se dal popsat rok 1964 
z pohledu cyklisty Fer-
dinanda Duchoně. 
Komunistická vláda 
jej tehdy nepustila na 
olympijské hry v Tokiu 
– někdo brněnského 
sportovce zapomněl 
připsat na soupisku... 
V Japonsku nakonec 
zvítězil Jiří Daler, který ale Duchoně na 
domácí půdě nikdy neporazil. V zářijo-
vém čísle Šlapanického zpravodaje při-
nášíme rozhovor s legendou české cyk-
listiky. 

Ferdinand Duchoň (*1938) se naro-
dil v Brně. S cyklistikou začal v pade-
sátých letech, celkem osmkrát překo-
nal český rekord ve stíhacím závodě 
jednotlivců na čtyři kilometry. Za svoji 
kariéru získal deset titulů mistra repub-
liky, na olympijských hrách v Římě ob-
sadil sedmou příčku. Roku 1964 mu ko-
munistická vláda znemožnila startovat 
na olympiádě v Tokiu. Po emigraci jeho 
sestry ztratil práci a musel odevzdat 
cestovní doklady. V průběhu pražského 
jara se mu podařilo emigrovat do Švéd-
ska, do republiky se vrátil až po převra-
tu. Cyklistiku sleduje dodnes. 

Jak jste se dostal k cyklistice? 
Začalo to tím, že jsem v Brně vyhrál 

nějaké náborové závody. Tím jsem se 
dostal do společnosti opravdových 
cyklistů a místo vypůjčeného kola za-
toužil mít vlastní. Prodal jsem tenkrát 
hodinky, co jsem dostal   biřmování,  
a maminka o mě málem přerazila koště 
(smích). Ale nebylo to nic platné. 

Ve svých dvaadvaceti letech jste 
startoval na olympiádě v Římě. Jaké 
to bylo? 

Vzrušující. Ale úplně jiné než dnes.  
O stravu jsme vůbec nedbali a ani záze-
mí jsme pořádné neměli. Navíc jsem se 
neumístil tak, jak jsem si představoval 
– trenér Machek nás tehdy v padesá-
tistupňových vedrech honil italskými 

ulicemi a forma mi 
úplně odešla. Není 
divu. 

Pak ale přišly jiné 
úspěchy… 

Ano, pravidelně 
jsem získával domá-
cí tituly, ale nejvíc 
jsem si sliboval od 
olympijských her 
v Tokiu. Tvrdě jsem 
trénoval, ovšem tý-
den před odjezdem 

mi bylo řečeno, že mě někdo zapomněl 
připsat na soupisku, a já neměl uděla-
ný pas. Nebyla to tehdy nic víc než ko-
munistická machinace. Odmítl jsem se 
totiž podílet na likvidaci svého někdej-
šího trenéra Jaroslava Cihláře. 

Jak se člověk vyrovnává s takovou 
křivdou? 

Víte, ono se to tak nahromadilo. Byl 
jsem vyhozený z Dukly, považován za 
vlastizrádce kvůli emigraci své sest-
ry, byl mi odebrán pas… Zacházeli se 
mnou jako s vrahem, přitom jsem nic 
špatného neudělal. Vyřešil jsem to emi-
grací. 

Odešel jste do Vídně a později do 
Švédska. Bylo těžké opustit domov? 

Stálo mě to hodně úsilí a času. Nej-

dřív jsem musel dostat zpátky své ces-
tovní doklady a potom jsem s tajnými 
agenty v zádech odjel do zahraničí. Po-
prvé jsem se domů ještě vrátil, ale emi-
groval jsem hned při další příležitosti. 
To byla taková doba, že vás třeba na 
hranicích vysvlékli do naha a prohledá-
vali. Já jsem měl naštěstí na hranicích 
zelenou – jednomu celníkovi jsem do-
vezl sadu dámských kalhotek pro jeho 
ženu a hned to šlo. 

Jak se zpětně ohlížíte za zkušeností 
emigrace? 

Švédská mentalita je naprosto odlišná 
od naší. Když jsem do země jezdil jako 
sportovec, bylo všechno v pořádku, lidé 
otevření, srdeční. Ale pokud tam člověk 
žije, je to naprosto něco jiného. Místní 
hned tak někoho nepřijmou. 

Sledujete sport dodnes? 
Sleduji. Když byla olympiáda, nemo-

hl jsem se od televize odtrhnout. Mrzí 
mě ovšem, že brněnská cyklistika prak-
ticky skončila a veškeré dění se přesu-
nulo do Prahy. Bývaly doby, kdy na ve-
lodrom chodilo šest tisíc návštěvníků, 
dnes už jsou to jen nadšenci. Mladí by 
měli sportovat, ono se jim to vrátí. 

Hana Sedláková
foto Jan Šlancar

Zen studio
Čechova 7, Šlapanice
e-mail: zenbrno@gmail.com
tel: +420 734 852 091
www.facebook.com/zdrave.masaze 
www.tcm-shop.cz

 Můžete u nás vyzkoušet…
 Lymfatické masáže manuální a přístrojové 
 Klasické, luxusní a exotické masáže 
 Terapii tradiční čínské medicíny 
 a prodej bylinných preparátů 
 Zeštíhlující procedury - vacupress, galvanická žehlička  
 Solárium
 Kosmetika

www.zdrave-masaze.cz
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Z historie100 let Mohyly míru
Hlavní dominantou slavkovského bo-

jiště je už po sto roků Mohyla míru tyčící 
se na samém vrcholu Prateckého návrší. 
Jako vztyčený prst zde stojí tento dnes 
světoznámý památník připomínající 
Bitvu tří císařů, která se zde odehrála  
2. prosince roku 1805. Toto návrší se-
hrálo v krvavé bitvě úlohu rozhodujícího 
místa střetu a bývá označováno za klíč 
celé bitvy. Zúčastnilo se jí na devadesát 
tisíc vojáků spojeneckých vojsk rusko-
-rakouských a na sedmdesát pět tisíc 
vojáků na straně francouzské. Ztráty 
na mrtvých, raněných, zajatých a ne-
zvěstných se čítají na čtyřicet procent 
u spojenců a u armády francouzské 
na patnáct procent. Pro Napoleona to 
byla tedy bitva vítězná, celému kraji 
však přinesla bídu, hlad, nemoci a mno-
ha lidem v důsledku válečných útrap 
i smrt. Také její oběti z řad vojínů připo-
mínalo více jak jedno století pouze ně-
kolik křížů nad hromadnými hroby.

Duchovním otcem Mohyly míru, pa-
mátníku, který měl být postaven k uctě-
ní mrtvých i jako memento živým, byl 
vlastenecký kněz, humanista a kateche-
ta na české státní reálce v Brně, profe-
sor Alois Slovák (1859–1930). Aby získal 
podporu pro svoji myšlenku, vydal již 
v roce 1897 vlastním nákladem spisek 
Bitva u Slavkova, který byl v krátké době 
rozebrán. O rok později vydal druhé, 
rozšířené vydání, přeložené i do něm-
činy a francouzštiny. V listopadu roku 
1899 byl pak v Sokolnicích ze Slovákova 
podnětu založen „Komitét pro zřízení 
pomníku na bojišti slavkovském“, čítal 
na 60 mužů všech stavů z celého okolí 
a současně s ním vznikl také podpůrný 
kroužek ve Slavkově. V únoru roku 1901 
tento komitét předložil veřejnosti cíl 
svých snah v Provolání, publikovaném 
v Časopise Matice moravské, vybral 
vhodné místo, zformuloval představu 
návrhu stavby a vyhlásil také veřejnou 
sbírku na tento památník.

V roce 1902 požádal Slovák pražského 
architekta, profesora Vysokého učení 
technického a stavitele hlavního praž-
ského nádraží Josefa Fantu, 1856–1954, 
o vypracování návrhů památníku. Fanta 
předložil celkem šest variant, z nichž byl 
nakonec vybrán návrh mohyly ve stylu 
pozdní secese, jemuž dal samotný autor 
název Mohyla míru. Vypracoval také ná-
vrhy vnější i vnitřní sochařské výzdoby, 

oltáře, nápisů a výzdoby stěn i klenby 
a také křížové skupiny na vrchol stavby. 
Současně s Fantou byli požádáni o návr-
hy i vídeňští architekti Wagner a Kirstein, 
ale jejich práce a především požadavky 
neuspěly. Podle předběžných výpo-
čtů byly stavební náklady stanoveny 
na 100 000 korun. Ruská vláda poslala 
příspěvek 50 000 K již v roce 1904, poté 
následoval příspěvek Rakouska-Uherska 
ve výši 34 000 K a Francie přispěla 11 000 
korunami. Sám rakouský císař František 
Josef I. věnoval 10 000 korun. Do konce 

roku 1915 se sešlo na darech 119 918,29 
rakouských korun. V létě 1910 se začalo 
se stavebními pracemi, které řídil br-
něnský stavitel Stanislav Neděla, a ká-
men na mohylu byl těžen především 
z lomu u Újezda a v menší míře z lomů 
u Prace a Velešovic. Stavba byla dokon-
čena v roce 1912, celkové náklady činily 
91 000 rakouských korun a veřejnosti 
měla být předána v roce 1913. Z důvodu 
sporů o konání katolického i pravoslav-
ného obřadu při svěcení kaple se jednání 
protáhla do následujícího roku a Mohyla 
míru měla být slavnostně otevřena v srp-
nu 1914. Dne 28. července ale vypukla 
první světová válka a nepřipadalo v úva-
hu otevřít památník ruským a francouz-
ským vojákům, s jejichž zeměmi bylo 
Rakousko ve válečném stavu. Ani název 
stavby Mohyla míru v době světového 
válečného střetu nemohl být akcepto-
ván. S koncem války počítal P. Slovák, že 
Mohylu míru převezme do péče stát, ale 
kompetentní místa o stavbu neprojevila 
zájem. V roce 1923 ji tedy převzal do svojí 

péče Zemský cizinecký svaz pro Mora-
vu a Slezsko se sídlem v Brně a po jede-
nácti letech od své dostavby byla ofici-
álně otevřena pro veřejnost. A tak se 
na kopci v nadmořské výšce 325 metrů 
vypíná stavba vysoká 26 metrů na půdo-
ryse 18x19 metrů. U paty pomníku jsou 
na jeho nárožích osazeny sochy čtyř bo-
hatýrů-štítonošů se zemskými erby Rus-
ka, Rakouska, Francie a Moravy, které 
jsou zhotoveny podle návrhu pražského 
akademického sochaře Čeňka Vosmíka. 
Do čtyř světových stran je pak obráce-

na samotná sférická pyramida, jež tvoří 
tělo pomníku. U vstupu do kaple o roz-
měrech 10x10 a výšce 9 metrů, která je 
uvnitř vyložena carrarským mramorem, 
stojí dvě alegorické skulptury truchlící 
ženy a matky. Pod kaplí se nachází ossa-
rium o rozměrech 3x5 metrů a hloubce  
3 metry, do něhož jsou ukládány náhod-
né kosterní nálezy padlých vojínů. Vrcho-
lu celé stavby dominuje elipsoid, znázor-
ňující zeměkouli a starokřesťanský kříž 
z tepaného měděného plechu vyztužený 
železnou konstrukcí, vysoký 9,8 met-
ru. Nad Kristem s rozepjatýma rukama 
je hlava Boha Otce, pod pravou paží je 
postava Panny Marie, pod levou paží je 
postava Jana Evangelisty a v nohou pak 
hlava Adamova. Zatímco Mohyla míru 
nezměnila nikterak svůj vzhled celé sto-
letí, budova přilehlého muzea postavená 
za zády památníku již v roce 1924 prošla 
mnoha úpravami, tou poslední, při které 
přibyl i nový pavilon se stálou expozicí, 
v roce 2010.

              Josef Kopecký

Pohlednice vydaná ve prospěch stavby památníku-jeden z nerealizovaných návrhů.
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NA VÝSTAVIŠTI
1) Snímky zde prezentované těžko 

bychom mohli nazvat historickými, 
poněvadž navozují představu poklid-
ného svátečního odpoledne v nějakém 
větším městě dnešní doby. Ale při bliž-
ším pohledu na detaily jako účes, oděv 
a obuv, jsou znát časy už minulé. Co je 
však evidentně historické, je tabulka 
na sudu s ceníkem nápojů – a hlavně 
plzeňského piva 12°. Prohlížeje tento 
ceník s lupou, rozluštil jsem 4,30 Kčs – 
pakatel, za který dnes koupíme sotva 
dva rohlíky. Záběry jsou totiž z roku 
1976 při konání strojírenského veletrhu 
v Brně. Zaměřil jsem se spíše na rámco-
vé akce zajišťované mj. tehdejšími RaJ 
(Restaurace a jídelny), či jak se slangově 
říkalo „oddycháči Juldy Fuldy“ (J. Fučík). 
Podél centrální komunikace stály ote-
vřené boxy a v nich provizorní obchody 
a jiná lákadla. V estrádách opodál domi-
noval nezapomenutelný humorista Jiří 
Štuchal a na blízké Riviéře herec Josef 
Hlinomaz, „smutný muž“ Jaroslav Válek 
a jiní, byť ne právě roku 1976. 

2) Jedna prodavačka s otazníkem 
v očích, druhá v rozpacích nedobrovol-
ně pózující za pultem prodejny paruk. 

3) Součástí ve-
letrhu bývaly 
i módní přehlídky. 
Snadno rozezná-
me dobové lemo-
vané klopy na blů-
ze moderátorky. 
Za preludování 
klavíristy se mí-
její dvě modelky 
ve večerní róbě 
„ve jménu života, 
radosti i krásy“ – 
jak čtu na zadní 
stěně. 

    Ještě dodám, 
že ve Šlapanicích 
se jistě najdou pa-
mětníci (včetně 
mne), kteří pama-
tují, že Plzeň 12° 
bylo kdysi nejdražší 
(?) pivo – 1,90 Kčs. 
Když po čase do-
šlo ke „zdražení“ 
na 2,10 Kčs, mnozí 
štamgasti už začí-
nali reptat. Jakmi-
le cena přesáhla  

3 Kčs, někteří začali dávat přednost 
„bolehlavu“ Starobrnu 12°. To však už 
bylo lepší dát si opojný a řízný Brněn-
ský drak 14°. Ale v Pisárkách jsem si tu 
plzeň přece dal a šel zhlédnout expo-
náty. 

Text a foto Petr Bílek

Oblíbená travesti skupina Divoké kočky 
ve Šlapanicích opět vystoupí s NOVÝM 
programem 10. listopadu 2012, 
v sobotu od 19h v sále sokolovny, 
stolová úprava s možností občerstvení, 
předprodej vstupenek 200,- Kč 
Eva Skoupá – PRODEJNA PRÁDLA
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Z kultury

Autor: Název knihy: Žánr:

Pro mládež:

Gehm, Franziska Divoška Lilly Beletrie pro mládež – román ze školního prostředí

Nečas, Ondřej O princezně trochu zakleté Beletrie pro mládež – pohádky

MacDonald, Alan Rošťák Bertík Beletrie pro mládež – humoristický příběh

Řeháčková, Věra To se může stát každé holce Beletrie pro mládež – dívčí román

Tatíčková, Denisa Anděl Beletrie pro mládež – fantasy

Priestley, Chris Příšerné příběhy z Černé lodi Beletrie pro mládež – strašidelné příběhy

Wattsová, Claire Záchranáři Naučná pro mládež – nehody, první pomoc

Langley, Andrew Leonardo Naučná pro mládež – umění, renesance

Redmond, Ian Gorila, lidoop a opice Naučná pro mládež – zoologie

Autor: Název knihy: Žánr:

Pro dospělé:

Ashworth, Adele Moje drahá Caroline Beletrie – milostný román

Březinová, Taťána Sanatorium raněných duší Beletrie – psychologický román

Doherty, Paul Smrtící relikvie Beletrie – historická detektivka

Nachtmanová, Petra Prstýnkové mámení Beletrie – milostný román

Jacobson, Howard Finklerovská otázka Beletrie – společenský humoristický román

Indridasson, Arnaldur Seance smrti Beletrie – detektivní román

Kleypas, Lisa Místo na slunci Beletrie – milostný román

Kellermann, Jonathan Důkaz Beletrie – thriller

Kopřivová, Martina Brunův koktejl Beletrie – psychologický román

Franc, Václav Dobrý zločin Beletrie – povídky

Lukowiak, Ken Vojákova píseň Beletrie – válečný román

Echagüe, Jorge Rostliny v květináčích a dalších nádobách Naučná – okrasné rostliny

Petty, Geoffrey Moderní vyučování Naučná – pedagogika

Janík, Stanislav Operace Spelter, Lenka-Jih Naučná – II. sv. válka, český odboj

Strunecká, Anna Doba jedová Naučná – zdraví, výživa

Městská knihovna Šlapanice doporučuje 
čtenářům několik z nově nakoupených knih

Rádi bychom čtenáře upozornili, že při návštěvě knihovny mohou být uvedené knihy z tohoto seznamu zrovna půjčené 
(mezi zařazením knihy do katalogu a vydáním zpravodaje je jistá prodleva). Zájemci si ale mohou kterýkoliv titul zarezervo-
vat, takže o knihu určitě nepřijdou.

Kompletní seznamy nových knih najdete jako vždy v on-line katalogu knihovny na webových stránkách knihovny:  
www.naseknihovna.cz/slapanice (katalog http://knihovna.slapanice.cz) nebo na webových stránkách města Šlapanice:  
www.slapanice.cz  pod odkazem „Organizace ve městě“ a dále „Městská knihovna“.                     Rostislav Faber

Vážení a milí čtenáři,
dovolte mi napsat po prázdninových 

a dovolenkových letních dnech pár řá-
dek o současném dění v knihovně.

Ani v uplynulých dvou měsících jsme 
nezaháleli a realizovali jsme některé 

změny, které zvýší komfort užívání vý-
půjčních prostor knihovny v oddělení 
pro dospělé i dětské čtenáře. Jedná se 
především o nákup nových počítačů, 
které odpovídají současným standar-
dům kvality a úrovně výpočetní techni-

ky. Tyto nahradily již dosluhující původ-
ní technické vybavení a jistě zpříjemní 
práci návštěvníkům a potenciálním uži-
vatelům tohoto média.

Dále jsme vybavili obě dvě čtenář-
ská oddělení novými křesly a židlemi 

Co připravuje městská knihovna
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Nová výstavní galerie 
v Sokolnicích

MVDr. Petr Nováček, ředitel Domova 
pro seniory v Sokolnicích, informoval 
některé občany Sokolnic o svém úmy-
slu založit v prostorách zámecké bu-
dovy výstavní galerii. Rád by k tomuto 
účelu využil podzemní prostory, které 
jsou doposud nevyužité. Expozice by 
měla být věnována především našemu 
regionu, ve kterém se odehrávala bitva 
u Slavkova v r. 1805. Věnovat se histo-
rii této oblasti, tedy nejen roku 1805. 
Nově vytvořená expozice by byla roz-
dělena do tří částí: 
•  Historie vzniku Sokolnic, zámku – Di-

trichsteinové, Mittrovští …
•  Bitva tří císařů u Slavkova v r. 1805
• Domov v zámku až po současnost, 

dění v obci a okolí
•  Historie okolních obcí

Cílem, kromě kulturního, je inte- 
grační akvitiva pro klienty Domova pro 
seniory v Sokolnicích s ostatním obyva-
telstvem. 

Za tímto účelem vyzýváme všechny, 
kteří se zajímají o historii svých obcí, 
přírodní památky a další pamětihod-
nosti, o pomoc se shromažďováním 
exponátů vhodných k umístění v této 
výstavní síni. Předměty mohou být da-
rovány nebo zapůjčeny. Zájem je rov-
něž o písemné památky, dobové foto-
grafie, svědectví pamětníků. 

V případě zájmu o spolupráci může-
te kontaktovat p. Jana Mazala, e-mail: 
jan.mazal@volny.cz,  776 554 061 – po 
17. hodině.

           
  Jan Mazal a MVDr. Petr Nováček

(v dětském oddělení též stolky), takže 
studijní a odpočinkové koutky jsou nyní 
nesrovnatelně pohodlnější a praktičtěj-
ší, než s původními skládacími plasto-
vými  doplňky. Navíc celkový estetický 
dojem z výpůjčních prostor je velmi pří-
jemný a určitě každému zvýší pozitivní 
pocit z návštěvy knihovny.

V souvislosti s těmito změnami bych 
chtěl jmenovitě poděkovat všem čle-
nům vedení města – zvláště pak panu 
místostarostovi Pavlu Horákovi, který 
racionálně zhodnotil nevyhovující si-
tuaci ohledně zařízení knihovny a vý-
znamným způsobem přispěl k realizaci 
změn. I přes vysoké nároky na výdajové 
straně městského rozpočtu se podaři-
lo najít potřebnou částku na doplnění 
schválené dotace z Ministerstva kul-
tury na nákup počítačů a též na nákup 
křesel a židlí. 

Na podzimní dny připravujeme 
v rámci projektu SMOK  sítě multikul-
turních otevřených  klubů)  ve spolu-
práci s p. Davidem Švejnohou cyklické 
pořady pro děti s nejrůznější temati-
kou (výtvarné, hudební, taneční aj.), 
vedené specializovanými lektory.

Také chystáme pro zájemce něko-
lik kulturních akcí, které se staly již 
pravidelnou součástí života městské 
knihovny.

Ve čtvrtek 11. října 2012 nás navštíví 
spisovatel, hudebník a nakladatel Josef 
„Pepson“ Snětivý, který přiveze milé-
ho hosta, známou spisovatelku Hanu 
Marii Körnerovou. Tu znají mnohé čte-
nářky díky oblíbeným románům, které 
jsou v naší knihovně většinou zastou-
peny. Beseda začíná v 18.00 hod. a bu-
deme se těšit na vaši účast.

Ve čtvrtek 8. listopadu 2012 přijede 
RNDr. Jiří Sladký, cestovatel a publici-
sta, s přednáškou s názvem „Írán plný 
mučedníků“.  Nabídne zajímavé a pou-
tavé vyprávění o zemi, kterou zná velmi 
dobře, navštívil ji čtrnáctkrát a poznal 
život a zvyky tamních obyvatel v širších 
souvislostech. Začátek v 18.00 hod.

Opět ve čtvrtek 29. listopadu 2012 
uvítáme známého českého písničkáře, 
básníka, spisovatele a publicistu, pana 
Jiřího Dědečka, s jeho písničkovým 
recitálem. Budeme moci vyslechnout 

nové i starší skladby v jeho nezaměni-
telném podání, poetické texty a úžasné 
melodie. Čeká nás také vtipné povídá-
ní a poutavé zamyšlení. Jiří Dědeček 
navštívil naši knihovnu již v roce 2006, 
tenkrát i se svou ženou, paní Terezou 
Brdečkovou, též spisovatelkou a pub-
licistkou. Jejich vystoupení mělo tehdy 
velký úspěch a lze očekávat, že pro ten-
tokrát tomu nebude jinak. Začínáme 
v 18.00 hod. 

No a abychom nezapomněli na dět-
ské publikum, do „kvarteta“  ve čtvrtek 
6. prosince 2012 přijede již několika 
vystoupeními prověřené a osvědče-
né Divadlo KAPSA Andělská Hora. 
V čase předvánočním předvedou oblí-
bení herci tematickou pohádku z cyklu 
Pohádky ze zahrádky – „Kterak se Za-
hrádkovi těšili na Vánoce“.  Začátek 
v 17.00 hod.

Všechny uvedené pořady budeme 
zavčas samozřejmě inzerovat pomocí 
plakátků, infokanálu, přímo v knihov-
ně a na našich webových stránkách 
www.naseknihovna.cz/slapanice (po-
tažmo v přehledu kulturních akcí na 
stránkách města).

Všechny zájemce o dění v knihovně 
srdečně zveme!

Rostislav Faber, 
Městská knihovna Šlapanice

foto Jiří Ťápal
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Letošní měsíc červenec začal jed-
ním ne zcela obvyklým povětrnostním 
jevem: téměř po celou I. dekádu se 
udržovalo nad ČR víceméně bez hnutí 
teplotní rozhraní oddělující chladnější 
vzduch na SZ od velmi teplého vzdu-
chu na JV. Důsledkem toho bylo silně 
bouřkové počasí s téměř každodenní-
mi přívalovými srážkami nad Čechami 
a Vysočinou. Napršelo tam za 8 dní 40 
až 80 mm srážek, na severu až 140 mm, 
vyskytlo se i několik místních povodní. 
U nás na Moravě a ve Slezsku spadlo 
za tutéž dobu pouze 1 až 20 mm, lo-
kálně zde ve Šlapanicích 30,2 mm, 
které se však díky vysokým tropickým 
teplotám (přes 36 °C) z půdy rychle 
vytratily. Navíc polovina tohoto množ-

ství (14,1 mm) nespadla v podobě deš-
ťových kapek, nýbrž ve formě „ledo-
bití“ s kroupami o velikosti vlašských 
ořechů, které zasáhlo naše město  
6. července. Bouřkové mračno přitáh-
lo z málo obvyklého směru – z JJV, 
čili od Mohyly míru a „vysypalo svůj 
náklad“ v pásu procházejícím právě 
středem Šlapanic, údolím Říčky a Bed-
řichovicemi. Značné škody způsobi-
la mj. i vysoká pádová rychlost krup, 
které byly hnány masami studeného 
vzduchu propadajícími se z nitra bouř-
kového oblaku. Podobajíce se vystřele-
ným projektilům letěly společně s ná-
porem vichru a vody téměř vodorovně 
a opravdu střílely – nejen do okenních 

tabulek. Co se ještě týče úhrnu srážek, 
ve středu srážkového pásu to bylo urči-
tě více než 14 mm.

Poté, co frontální rozhraní konečně 
přešlo k východu, se ve II. dekádě citel-
ně ochladilo (přibližně na 22 °C) a pro-
vázelo nás oblačné počasí s občasným 
slabým deštěm či slabými přeháňkami 
– 1 až 3 mm srážek každý den.

Letní horka se obnovila v posled-
ní dekádě července a s nimi i výskyt 
bouřek. Ty se sice nad jižní Moravou 
rozpadaly, přesto však přinesly dost 
srážek na to, aby nepropuklo výrazněj-
ší sucho. K tomu došlo až v měsíci srp-
nu, který nám nadělil pouhé 4 dny se 
srážkami nad 1 mm, ale zato 24 letních 
a tropických dní. 

Nastávající suché počasí ještě krátce 
přerušila studená fronta 6. 8., během 
níž se nad Šlapanicemi vyskytla jediná 
„správná“ letní bouřka s vydatným li-
jákem (23,6 mm), avšak bez krupobití, 
vichřice či povodně. Připomnělo mi to 
časy před 15–20 lety. 

Druhou srpnovou dekádu již naplno 
ovládlo sucho a navzdory chladnějším 
ránům vytrvale stoupající teploty až 
k rekordnímu 20. srpnu, kdy nad střed-
ní Evropu pronikl suchý a do velkých 
výšek prohřátý saharský vzduch. Byl to 
den, kdy po 29 letech překročila teplo-
ta na našem území 40 °C a byl tak usta-
noven nový absolutní rekord pro ČR 
(40,4 °C, Dobřichovice u Prahy). U nás 

ve Šlapanicích jsem naměřil 38,1 °C, 
čímž byl překonán pověstný 13. srpen 
2003 se svými 37,9 °C.

Úmorná letošní vedra zakončily ve-
černí bouřky 24. srpna a posledním, 
silným úderem blesku 5 minut po půl-
noci se s námi pravděpodobně rozlou-
čila i letošní bouřková sezona. Vyskytly 
se během ní jako loni pouze 4 bouřky 
s úhrnem srážek nad 10 mm.

Co nám tento rok zatím přinesl? Pře-
devším bídnou sklizeň u nás na jižní 
Moravě, jak se po mrazech a extrém-
ním suchu dalo čekat. Zajímavý byl 
přitom téměř celý červenec a srpen 
trvající kontrast mezi zavlažovanými 
Čechami s Vysočinou a vysušenou Mo-
ravou. Byl to jakoby zmenšený obrázek 
toho, co se děje po celém světě: někde 
katastrofální vedra a sucha (tento rok 
hlavně jižní Evropa a USA), jinde ex-
trémní srážky. 

Od začátku roku též trvá výrazně 
podprůměrný stav stratosférického 
ozónu. Na našem území dosáhlo UV 
záření nejvyšší úrovně za posledních  
48 let a dosáhlo stejné intenzity jako 
např. v Chorvatsku. 

A ještě jedna z hlediska počasí a pod-
nebí závažná zpráva: v průběhu léta 
roztál v Grónsku povrch ledovce na  
97 procentech jeho rozlohy. Nějak 
se mi tomu ani nechce věřit. Vždyť 
ve starší zeměpisné literatuře se přece 
dočítáme (a učili jsme se to i ve škole), 
že vnitrozemí Grónska trvale pokrývá 
největší pevninský ledovec severní po-
lokoule s obrovskými zásobami sladké 
vody, starý asi 1 milion let. Ten milion 
let bude nejspíš mylný odhad, ale i tak 
je to neuvěřitelné...

Pavel Bílek
Zdroj externích informací: ČHMÚ

Počasí:  O ledobití, saharském
vzduchu a Grónsku bez ledu              

Souvislosti

Počasí ve Šlapanicích Červenec Srpen
Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.
Teplota – min. (°C) 15,5 9,0 8,4 8,4 11,7 6,7 8,1 6,7
Teplota – max.  36,4 29,5 33,7 36,4 36,9 38,1 35,2 38,1
Teplota – průměr 25,5 17,7 21,1 21,4 22,4 20,1 20,7 21,1
Dlouhodobý průměr 18,9 18,7
Letní + tropické dny 1 + 9 5 + 0 5 + 4 11+13 4 + 5 4 + 3 3 + 5 11+13
Tropické noci 2 0 0 2 0 0 1 1
Úhrn srážek (mm) 30,2 14,1 32,1 76,4 23,7 0,6 23,7 48,0
Rok 2011 83,1 45,4
Dlouhodobý průměr 67,0 54,0
Bouřky místní + vzdál. 2+5 2+2 3+2 7+9 1+0 0+0 3+1 4+1

Koupím rodinný dům v Brně 
(větší i menší i ve špatném
stavu). Jen solidně. Platím 
hotově. Jsem přímý kupec. 
Tel.: 608 730 043 
Zn.: Brno i okraj
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80. jubilejní Šlapanické slavnosti
V letošním roce oslavujeme 80 let 

svého života a současně se spolužáky 
a spolužačkami také       neuvěřitelných 
65 let od ukončení naší školní docház-
ky ve Šlapanicích. Protože naše život-
ní jubileum je současně i 80. jubileem 
tradičních Šlapanických 
slavností, byli jsme jako 
kolektiv nejstarších jubi-
lantů pozváni vedením 
města Šlapanic ke slav-
nostnímu přijetí na rad-
nici v sobotu 11.srpna 
2012 již na čtrnáctou ho-
dinu Zároveň byli pozváni  
i jubilanti osmdesátníci, 
kteří sice s námi do školy 
nechodili, ale po desítky 
let žijí ve Šlapanicích. Při-
jetí se konalo v zasedací 
místnosti MěÚ a z pozva-
ných 42 jubilantů se jich 
dostavilo 29. Na radnici 
nás přivítali vínem a dob-
rými koláčky, pan sta-
rosta přednesl oficiální 
projev, dívka v krásném 
šlapanickém kroji zarecitovala báseň. 
S panem starostou, oběma místosta-
rosty, i mezi sebou jsme si přiťukli 
na „mnoga ljeta“, potvrdili naši účast 
do městské kroniky, družně se bavili 

a na závěr jsme odešli společně se vy-
fotografovat (viz foto). 

S kolektivem dvaceti spolužáků 
jsme se pak přemístili do místní re-
staurace, kde jsme se věnovali vlast-
nímu slavnostnímu jubilejnímu se-

tkání. Po prezentaci, uvítání, přípitku 
a vydatné večeři jsme při kamarád-
ském posezení a v družné pohodě 
zavzpomínali na minulá naše setkání, 
školní léta, mnohé učitele, učitelky  

a řadu spolužáků a spolužaček, kteří 
již nejsou mezi námi. 

V neděli jsme se zúčastnili slavnostní 
mše svaté v městském parku.

Když jsme měli sraz při 60. jubileu, 
ta osmdesátka se nám zdála tak v ne-

dohlednu a málokdo z nás věřil, že se 
jí dožije. Teď, když porovnáme naše 
fotografie osmdesátníků a sedmde-
sátníků (před 10 lety se nás sešlo 41), 
od té doby celá polovina našich spolu-
žáků (21) za těch 10 let již zemřela. Nás 
zbývající každého něco trápí, bolí. Říká 
se, že čas měří spravedlivě, ale nám se 
zdá, že přece jen utíká nějak rychleji. 
A budou jistě přicházet i další, nové, 
věku odpovídající neduhy. Přála bych 
nám všem, aby těch neduhů a starostí 
bylo co nejméně, abychom byli ještě 
dlouho v rámci našich možností zdraví 
a mohli se potěšit v kruhu našich rodin, 
dětí, vnuků, přátel. K tomu ovšem mu-
síme přispět i my sami. Všeho s mírou, 
nepřipouštět si zbytečné starosti, chtít 
jenom to, co být může, umět se rado-
vat z maličkostí a děkovat Pánu Bohu 
za každé nové ráno. 

                      Jarmila Suchomelová
foto Jan Šlancar

POWER JOGA
Opět od 19. 9. 2012

Šlapanice – orlovna
Středa 18.30 hod.

Tel.: 775 629 862, www.fitclubvalerie.cz

 Power joga  formuje postavu, rýsuje svaly, 
redukuje stres, vyrovnává svalové dysbalance. 

Tvoří fungující celek z těla, 
duše i mysli. Je vhodná pro každý věk.

Koupím garáž kdekoliv 
v Brně i v horším stavu. 
Dohoda jistá. Tel.: 776 809 213
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Ohlédnutí za Šlapanickými  slavnostmi
Současná výstava historie Šlapanic-

kých slavností, instalovaná ve vestibu-
lu městského úřadu, mne vyburcovala 
k tomu, abych jejímu tvůrci panu Jose-
fu Kopeckému tímto vyjádřila uznání 
za obětavou mravenčí práci, kterou to-
muto dílu věnoval.

Dovolte mi několik osobních vzpomí-
nek:

Já sama jsem se coby 17leté děvče 
aktivně účastnila obnovených slavností 
v roce 1958. Byly nás tehdy 4 kolony, 
tj. 16  párů mladých nadšených stárků. 
Věděla jsem, že předtím slavnosti ne-
byly, ale až dosud jsem se domnívala, 
že jejich konání bylo přerušeno dru-
hou světovou válkou. Na výstavě jsem 
ale viděla, že se po válce v letech 1946 

a 1947 konaly. O důvodech, proč nebyly 
pořádány v letech 1948 až 1957, mohu 
jenom spekulovat.

V dalších letech poté byly slavnos-
ti už nadále pořádány (s výjimkou let 

u v e d e n ý c h 
na výstavě – 
z různých důvo-
dů).  V mém ar-
chivu mám fotky 
z roku 1960, kdy 
byla stárkou 
moje maminka 
coby jubilant-
ka-padesátni-
ce. Na sním-
cích z příchodu 
50letých stárků 
za doprovodu 
kapely na seřa-
diště u sokolovny je patrné tehdy ještě 
oboustranné stromořadí na nynější Ná-
dražní ulici. 

Jak by se moje maminka podivila, 
kdyby viděla, jak se fotka z jejího teh-
dejšího stárkování ocitla na stránkách 
Šlapanického  zpravodaje – při 100. vý-
ročí jejího narození – v srpnovém čísle 

v roce 2010.  Tento 
srpnový výtisk jsem 
obstarala navíc a pře-
dala své sestře Marii, 
která ve Šlapanicích 
už více než 60 let ne-
žije. Byla stejně jako 
já velmi dojatá a po-
těšená.

V letošním čísle 
jsem maminku obje-
vila dokonce na titul-
ní straně! Nad tímto 
snímkem si moje 

snacha povzdechla: „Jé, tam bylo lidí!“
Tato fotka ale zřejmě pochází ze sou-

kromého archivu pana Josefa Kopec-
kého, jehož babička rovněž v tom roce 
1960 byla stárkou. 

Další vzpomínka se váže k roku 
1991, kdy jsme coby 50leté jubilantky 
těžce sháněly vrstevníky, ochotné se 
obléci do krojů. Vždyť ty sukně jsou 
pro děvčata s přibývajícími léty stá-
le těžší a těžší. Ta „děvčata“ se ještě 
našla, ale s „chlapci“ byl problém – 
všichni oslovení odmítali. Pořadatelé 
se navíc na nás obrátili na poslední 
chvíli. Protože jsme ale nechtěly pře-
rušit tradici účasti stárků-padesátní-
ků na slavnostech, přesvědčily jsme 
své drahé polovičky, aby se do krojů 
oblékli oni. Chyběl nám jediný muž. 
Ten se nechal přesvědčit až den před 
slavnostmi na setkání jubilantů. Byl 
to pan Miroslav Práchyňský. A své 
role prvního stárka se zhostil skvěle.  
Ostatní spolužáci-jubilanti se nebáli 
jít  v průvodu. 

Následující roky už byla tato tra-
dice přerušena, ochotní  jubilanti se 
zřejmě nenašli. S potěšením ale kvi-
tuji, že se další následovníci v řadách 
starších jubilantů občas objeví. V le-
tošním průvodu ale stárci-padesátní-
ci chyběli.

Nyní už ve své rodině předávám šta-
fetu mladší generaci  – snaše a vnouča-
tům. Doufám, že jim to nynější nadšení 
dlouho vydrží.

Dalším ročníkům Šlapanických slav-
ností přeji mnoho úspěchů!                                                           

Libuše Peclová, roz. Kotulánová
Vstup volný
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Vzpomínka na paní učitelku 
Josefku Pochopovou-Vlčkovou

Narodila se 20. října 1912 na zámku 
na Mitrově u Strážku na Vysočině jako 
nejmladší ze 6 sester, tatínek tam byl 
správcem. V mládí cvičila v Orle v Leto-
vicích. S pomocí tamního faráře P. Holby 
vystudovala učitelský ústav v Brně, byla 
vynikající ve všech předmětech. V ná-
čelnické radě Orla v Líšni byla už jako 
odborná učitelka českého jazyka, dě-
jepisu a zeměpisu. Před válkou se stala 
po onemocnění Julie Nečasové v Líšni 
také ústřední náčelnicí Orla. Roku 1936 
přichází na měšťanskou školu do Šlapa-
nic. Na vystoupení národů ve Vídni roku 
1936 sklidily orlice ze Šlapanic svými 
rytmickými prostnými na národní pís-
ně velký úspěch, musely své číslo opa-
kovat. Cvičení složila Jarka Svobodová 
z Líšně, Máňa Mlejnková z Brna-Husovic 
a Josefka Pochopová.

V červenci 1937 na sjezdu katolických 
gymnastů v Paříži naše orlice v druž-
stvu ve složení Handlarová, Mlejnková, 
Kubíčková, Mlčochová, Amálie Špatná, 
Jožka Habánová, Kukulová, L. Lunero-
vá, Emilie Hanzlová a Pepinka Pocho-
pová získaly první cenu v rytmickém 
pódiovém vystoupení. 

V roce 1938 si Josefka bere za man-
žela Emanuela Vlčka, rovněž aktivního 
orla ve šlapanické orelské jednotě. Mají 
spolu 5 dětí, dvě z nich se staly kněží-
mi – P. Milan a P. Josef. Ráda se věnuje 
rodinnému životu, za války však nesmí 
učit. Podobně i za totality nuceně od-
chází z oblíbené školní činnosti v roce 

1958. Jako odborná učitelka byla velmi 
oblíbena, ještě žijí její první žáci z roku 
1936. Zůstala věrná svému nábožen-
skému přesvědčení a věnovala se doma 
duchovnímu životu a sepisování pa-
mětí, které vyšly ve trojím vydání pod 
názvem „K výšinám“, s velmi kladným 
ohlasem. 

Připomínáme si 100. výročí jejího na-
rození. Zemřela 25. 2. 1987. Její světlá 
památka žije a je povzbuzením dalším, 
kdo přicházejí po ní. Vzpomeneme 
na ni při bohoslužbě v našem kostele, 
kam tak ráda chodívala, v neděli 21. říj-
na v 18.30 hodin.                                                     

  Vděčný syn P. Josef Vlček, Šlapanice

V týdnu 26. 11. – 2. 12. 2012 
bude v celé republice probíhat 
informační kampaň Týden rané 
péče. V tomto období se můžete 
častěji než jindy setkat s informa-
cemi o zajímavé sociální službě – 
rané péči.

Co děláme?
Poskytujeme podporu a pomoc 

rodinám, ve kterých vyrůstá dítě 
raného věku (0–7 let) s vážnějším 
postižením zraku, případně i s dal-
ším postižením.

Jak to děláme?
Dojíždíme k rodině domů (i do va-

šeho města), vozíme s sebou nápa-
dy a informace, stejně jako speciální 
hračky a pomůcky. Učíme dítě dívat 
se na svět či využít ostatních smyslů 
k poznávání svého okolí. Vymýšlíme 
spolu s rodiči aktivity a hry vhodné 
pro rozvoj dítěte. Nasloucháme 
tomu, o čem potřebují členové rodi-
ny mluvit, sdílíme s nimi jejich sta-
rosti i radosti.

Pokud se chcete dozvědět ještě 
více, přijďte v úterý 27. 11. 2012 do 
Střediska rané péče, Nerudova 7 
v Brně, kde vás čekají od 9.00 do 
17.00 hod. otevřené dveře a pra-
covníci ochotní odpovědět na vaše 
otázky. Pokud raději hledáte infor-
mace na internetu, navštivte naše 
webové stránky www.ranapece.cz.

Podpořit naši službu rané péče 
můžete také prostřednictvím sbír-
kového konta: 243988498/0300. 
Děkujeme.

Mgr. Eva Hrachovinová

DOMOV 
JE DOMA

Paní Vlčková v orelském kroji

Knapková: Své zranění jsem 
se snažila nepřipouštět

Olympijská vítězka ve skifu z LOH 
2012 v Londýně Mirka Knapková  6. září 
2012 navštívila šlapanickou základní 
školu. Děti ze školy a z gymnázia spo-
lečně s panem ředitelem ZŠ Romanem 
Skočovským, vedením města Šlapanice 
a v neposlední řadě s cyklistou Ferdi-
nandem Duchoněm skifařku srdečně 
přivítaly potleskem a květinami. Zlatá 
medailistka z Londýna více než hodi-
nu odpovídala na zvědavé otázky žáků 
a studentů. Co přítomné zajímalo a jak 

na to reagovala šampionka, si můžete 
přečíst v následujících řádcích. 

Vzpomínáte si na váš první závod, 
a co všechno musí člověk udělat pro 
to, aby se stal olympijským vítězem?

Můj první závod ve skifu byl na Br-
něnské přehradě a byla jsem na něm 
úplně poslední. Abych dosáhla lepších 
výsledků, musela jsem hodně trénovat. 
Je také třeba to dělat na sto procent 
a také vás to musí bavit. 

Kdy jste se začala věnovat sportu 

a co vás vlastně přivedlo k veslování?  
Ve třinácti letech jsem se věnovala 

atletice, potom běžeckému lyžování, 
také tanci, vyzkoušela jsem spoustu 
sportů. Chtěla jsem zkusit nějaký zají-
mavý sport, kde jsou fajn lidi. Tím, že 
táta vesloval a já jsem vyrůstala u Br-
něnské přehrady, jsem se v devatenácti 
rozhodla pro veslování.

Jak často trénujete a baví vás to po-
řád? Děláte i jiné doplňkové sporty?

Trénuji každý den kromě neděle, 
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dvakrát až třikrát denně. Také jezdím 
na soustředění a líbí se mi, že se po-
dívám do zahraničí. Někdy se mi také 
nechce, ale příjemné je, že jsem u vody, 
pěkně opálená a je to fajn. Samozřej-
mě že mám ráda i jiné sporty, běhám, 
chodím do posilovny, jezdím na inline 
bruslích a na kole. 

Máte před závodem nějaký speciál-
ní rituál? Hraje při veslování svoji roli 
také štěstí?

Ne, žádný rituál nemám, ale sama 
si vynáším vesla a přitom se snažím 
na závod koncentrovat. Na štěstí při 
závodě moc nezáleží, jde o to, jak je 
člověk připravený, také jaký fouká vítr 
a v jaké jedete dráze. 

Cítíte před závodem nervozitu?
To asi cítí každý, čím větší závod, tím 

je nervozita větší. Čím na tom více zále-
ží, tím jste nervóznější. 

Na co myslíte, když veslujete?
Záleží na tom, jestli jedu závod, nebo 

trénink. Většinou přemýšlím nad tech-
nikou nebo se koukám na čas a počí-
tám vteřiny.

Byl to váš sen jet na olympijské hry 
a snila jste jako malá o olympijském 
zlatu?

Ano, poprvé jsem se účastnila OH 
2004 v Aténách. Jsou to silné vzpomín-
ky a zážitky. Získat olympijské zlato 
je sen každého sportovce, ale neměla 
jsem tak vysoký cíl. 

Jste olympijská vítězka, můžete si 
přát ještě něco víc?

Přát si člověk může strašně moc věcí. 
Je to o osobním životě a štěstí, přání je 
určitě spousta. 

Na OH v Londýně jste jela se zdra-
votními problémy, omezovalo vás 
nepříjemné zranění mezižeberního 
svalu, kvůli němuž jste uvažovala, že 
do finále nenastoupíte. Jak je možné, 
že se to na vašem výkonu neprojevilo?

Své zranění jsem si snažila nepřipou-
štět. Když na to člověk myslí, začne se 
podvědomě šetřit, a to jsem nechtěla. 
Zvažovali jsme s mým terapeutem, že 
kvůli zranění od závodu odstoupím. Ale 
vzhledem k výborné formě, jakou jsem 
nikdy předtím neměla, jsme se rozhodli 
závodu zúčastnit. 

Věděly soupeřky o vašich problé-
mech?

Chtěli jsme to utajit, aby nezískaly 
psychickou výhodu, protože se to roz-
nese strašně rychle. Nechtěla jsem, 

aby to věděly. Taky jsem věděla o Kar-
stenové, že měla zlomená žebra, tak 
jsem si trošičku víc věřila. Kvůli soupeř-
kám jsem nechtěla, aby měly pocit, že 
jsem nějak limitovaná.

Jak jste zvládala celou tu situaci? 
Dostala jsem spoustu hezkých eseme-
sek od kamarádů a známých. Bylo to 
úžasný. Dodalo mi to spoustu energie 
a klidu. Motivovaly mě. Bez spousty lidí 
kolem bych to asi nezvládla.

Měla jste během závodu nějakou 
krizi a nezapochybovala jste, že ten 
závod nevyjde, nebo že 
nastane nějaký problém, 
protože váš náskok byl 
opravdu neobvyklý?

Sama jsem byla překva-
pena, že mám takový ná-
skok. Slyšela jsem trenéra, 
který volal, abych zpoma-
lila, protože se bál, abych 
takzvaně nevytuhla, což 
znamená, že bych v tom-
to tempu nevydržela až 
do konce. Ale já jsem se cítila strašně 
dobře a měla jsem pocit, jako bych le-
těla, a řekla jsem si, jede to, tak jedeme 
dál. Neměla jsem strach, že bych nedo-
jela, ale byla jsem překvapena, že mám 
takový náskok.  

Jste psychicky odolná vůči stresům 
hlavně před závodem?

Myslím, že s psychickou odolností se 
člověk rodí, také je to o člověku samém, 
jak si s tím poradí. Olympijský týden byl 
velmi náročný i vzhledem k mému zra-
nění, ale mezi přáteli jsem měla velkou 
podporu, což mi dodávalo sílu a energii, 
abych bojovala až do konce. Člověk si 
musí srovnat v hlavě, co sám je scho-
pen zvládnout. Vždycky jsem si řekla, že 
když to stálo tolik dřiny, tak tuto šanci 
nezahodím. Nestrávila jsem přece tolik 
času proto, abych to pak vzdala. 

Jako vrcholová sportovkyně jistě 

máte docela přísnou životosprávu. Jak 
často a čím ji konkrétně porušujete? 

Zas tak přísnou nemám... Beru to 
spíš jako můj životní styl, nechci se cí-
tit, že jsem omezována, že držím přísný 
režim. Člověk sám vycítí, že ví, co je pro 
jeho tělo dobré, a co špatné. 

Máte nějak speciálně upravený jí-
delníček?

Ano, musím jíst lehká jídla, abych 
mohla trénovat. Hlavně těstoviny, rýži, 
maso, nejvíce kuřecí. Nemám ráda 
smažená jídla, ale čokoládu ráda mám.

Skifařka Miroslava Knapková zazna-
menala v posledních sezonách své spor-
tovní kariéry řadu úspěchů.  Brněnská 
rodačka v roce 2009 už podruhé ovládla 
seriál Světového poháru, o dva roky poz-
ději triumfovala na mistrovství Evropy 
i světa. Jednatřicetiletá veslařka navíc le-
tos v srpnu vstoupila mezi legendy, když 
vyhrála suverénně olympijský závod 
na kanálu Eaton Dorney. Svoji sportovní 
kariéru odstartovala v Brně jako běžkyně 
na lyžích, později se věnovala atletice. 
S veslováním začala v devatenácti letech 
v Lodních sportech na Brněnské přehra-
dě pod vedením otce Miroslava, bývalé-
ho veslařského reprezentanta a olympio-
nika. Čtyřnásobná nejlepší veslařka roku 
Knapková v současnosti závodí za praž-
skou Slavii, je sportovní instruktorkou Mi-
nisterstva vnitra.

Text a foto Jitka Nevrklová

na veškerý sortiment při 
předložení tohoto kupónu15%  SLEVA

nově otevřené koupelnové studio
kompletní sortiment | koupelny na klíč

Rohlenka 260, Jiříkovice  |  tel.: +420 544 246 193  |  www.dumkoupelen.cz

Po - Pá: 9  17.30

So:         9  11.30



Šlapanický zpravodaj 5/2012 35Odpady a jak dál

Odpady a jak dál

Jak bylo již dříve avizováno, do-
šlo v průběhu měsíce září k navýšení 
počtu nádob na separovaný odpad 
v našem městě. Celkový počet barev-
ných kontejnerů se zvýšil o dvacet. 
Přibylo 10 nádob na plast, 9 na papír 
a 1 na sklo. Celkem bylo vytvořeno 
šest zcela nových sběrných míst. Ne 
všechna nabídnou občanům kom-
pletní možnost separace, a to přede-
vším z důvodu prostoru pro umístění 
nádob, nabídnou však většinou nové 
možnosti k ukládání dvou nejrozší-
řenějších složek tříděného odpadu. 
V oblasti třídění papíru a plastů byla 
posílena místa, která se dlouhodobě 

potýkala s nedostatečnou kapacitou 
a bývala často přeplňována. K navý-
šení počtu kontejnerů na sklo ve stá-
vajících sběrných hnízdech nebylo 
přikročeno z důvodu jejich dostatečné 
kapacity. Chtěl bych se také zamyslet 
nad jedním problémem, se kterým se 
v oblasti separovaného odpadu naše 
město potýká, a v jehož důsledku 
jsme byli již několikrát kontaktování 
stran oprávněně rozhořčených obča-
nů. Týká se přeplňování kontejnerů 
a s tím úzce souvisejícím nevzhled-
ným pohledem na bezprostřední okolí 
barevných nádob. Na základě jednání 
a dlouholeté spolupráce se svozovou 

firmou jsme v průběhu letních měsíců 
podnikli konkrétní kroky a přistoupili 
ke svozu papíru a plastů v tomto obdo-
bí, v režimu dvakrát týdně. I přes ten-
to počin však nejsme schopni vymýtit 
nešvar některých živnostníků nebo 
firem, kteří řeší svůj problém v oblasti 
likvidace papíru, především pak karto-
nu, tím způsobem, že jej takto nashro-
mážděný vyvezou právě do modrých 
nádob, jež mají sloužit a jsou určeny 
občanům. Stává se tedy, a není žád-
ným tajemstvím, že se právě vyvezený 
kontejner stane během několika málo 
minut kontejnerem přeplněným…                                      

    Pavel Horák                                              

Konkrétní kroky v oblasti 
separovaného odpadu 

Bioodpad
Vážení občané,
v loňském roce bylo z domácností na 

území našeho města odvezeno téměř 
dva tisíce tun směsného komunálního 
odpadu, přičemž významné zastoupení 
v tomto množství měl tzv. „bioodpad“ 
– biologicky rozložitelný odpad, který 
vzniká v komunální sféře, primárně je 
však určen k oddělenému shromažďo-
vání s následným využitím.

Pro tyto účely je místním obyvatelům 
již několik let k dispozici velkoobjemový 
kontejner, umístěný v objektu sběrného 
střediska odpadů. Tento však není beze 
zbytku využíván a bioodpad tak „končí“ 
ve spalovně nebo na skládce. 

Přitom zbytky ovoce a zeleniny, 
spadané ovoce ze zahrad, listy a natě 
zeleniny, kuchyňský odpad, odpad ze 
zeleně v domácnosti, zbytky pečiva 
a obilovin, travní hmota, plevel, listí, 
jemné nebo drcené větve, hobliny a pi-
liny tvoří biologicky rozložitelnou hmo-
tu, jež se při separovaném sběru stává 
surovinou, kterou je možno přeměnit 
na užitečný materiál (kompost), vyu-
žitelný v široké škále lidských činností. 

Ve výsledku je takto možné ušetřit 
nemalé prostředky z obecního rozpoč-
tu plynoucí na úhradu zákonných po-
platků za ukládání odpadu na skládky.

Odkládejte bioodpad tam, kam patří.
Mgr. Zdeněk Navrátil, .A.S.A.

Aktualizovaný stav míst separovaného odpadu
(navýšení o 20 kontejnerů)

Umístění PLAST SKLO PAPÍR

1. Dlouhá SSO ANO ANO ANO

2. Nádražní – před sokolovnou 2 1 2

3. Hybešova – Husova 1 - 1

4. Švehlova – Jiráskova 2 1 2

5. Nové sídliště Švehlova – vedle garáží 1 1 1

6. Čechova – naproti Žuráně 2 1 1

7. Čechova – horní část  1 - 1

8. Riegrova – u hasičky 2 1 1

9. Riegrova – gymnázium 1 - 1

10. Sušilova – Bří Mrštíků 2 1 1

11. Brněnská – Těsnohlídkova (nové sídliště) 1 - -

12. Brněnská – u tel. stanice (nové sídliště) 1 1 -

13. Brněnská – u kruhu nad Lípou (nové sídliště) 2 1 2

14. Brněnská – u obchodu (nové sídliště) 1 1 1

15. Brněnská – Tuřanka 1 - 1

16. Brněnská Pole 2 1 1

17. K.Čapka – u zdravotního střediska 1 1 2

18. Na Zahrádkách 1 - 1

19. ZŠ – u kuchyně 1 1 1

20. Akátová 1 - -

21. Bedřichovice – KD 1 1 1

22. Bedřichovice – Studýnky  1 - 1
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Druhá půlka až za rok a bez navýšení. Užívejte si 100% spolehlivost, 100% bezpečí a 100% pohodlí jen za 50 % ceny. 
Stačí zaplatit první splátku a vůz je Váš. Po dobu jednoho roku pak měsíčně platíte pouze jeho pojištění. Výši první splátky, 
což je pouhých 100 450 Kč, si můžete zvolit od 50 % z celkové ceny vozidla. Zbylou částku doplatíte po roce, a to zcela 
bez navýšení. Navíc není nutná hotovost, k doplacení můžete využít výhodný úvěr ŠKODA Finance od ŠkoFINu a platbu tak 
rozložit do měsíčních splátek. Bližší informace získáte u našich prodejců nebo na www.skodavbrne.cz.
Vzorová kalkulace – Fabia Champion Easy za 200 900 Kč
Splátka předem: 100 450 Kč, počet splátek: 12, měsíční splátka úvěru: 0 Kč, úroková sazba: 0 % p.a., měsíční splátka včetně pojištění: 675 Kč, 
RPSN: 8,35 %, celkové platby za úvěr včetně pojištění: 108 550 Kč, výše úvěru: 100 450 Kč

Kalkulace zahrnuje havarijní pojištění All Risk se spoluúčastí 5 % a povinné ručení Bonus Exclusive od České pojišťovny s nadstandardními limity pojistného 
plnění a garantovanou sazbou po celou dobu financování. Vysoký rozdíl mezi výpůjční úrokovou sazbou a RPSN je způsoben povinností započítávat cenu 
havarijního pojištění a povinného ručení do této sazby dle nového zákona o spotřebitelských úvěrech s platností od 1. 1. 2011.

ŠKODA Fabia Champion za polovinu!

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozů Fabia Champion: 5,2–5,9 l/100 km, 121–139 g/km

Fotografie vozu je ilustrační.

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

PORSCHE BRNO
Řipská 13a
Brno - Slatina
Tel.: 548 421 411
www.skodavbrne.cz

Fabia_Champion_A4_CZ_DYN_120822_900c149ca2174a3b8a4133a8e37fef53_indd   1 9/4/2012   1:22:48 AM
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UDÁLO SE...

Otevření čističky v areálu Sateso, s .r .o ., 7 . 8 . 2012, foto J . Nevrklová Šlapanické slavnosti, 11 . 8 . 2012, foto Josef Kopecký

Kárky of the Půlpánov, 15 . 9 . 2012, foto Josef Kopecký Dokončení kanalizace na Brněnské, 16 . 9 . 2012, foto Josef Kopecký

Mirka Knapková na ZŠ, 6 . 9 . 2012, foto Jitka Nevrklová Farmářské trhy, 8 . 9 . 2012, foto Jitka Nevrklová

Šlapanické slavnosti, 12 . 8 . 2012, foto Josef Kopecký Vítání prvňáčků, 3 . 9 . 2012, foto Jitka NevrklováŠLAPANICKÉ 
FARMÁŘSKÉ 
TRHY

MĚSTO ŠLAPANICE

20. října 2012
od 8.30 do 11.30 hodin

Městský park 
na ulici Riegrově, Šlapanice
Máte možnost koupit si čerstvé domácí 
produkty. Nakupovat můžete přímo 
od těch, kteří je pěstují a vyrábějí.
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Během farmářských trhů bude jezdit 
seniorbus pro všechny seniory zdarma.
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